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kuara pér Zhvillim Ndérkombgtar
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DSHP - Drejtoria pér Shérbime Publike

PZHK — Plani Zhvillimor Komunal
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AKP — Agjencioni Kosovar i Privatizimit

MI — Ministria e Infrastrukturés

GP — Grupi punues (

ZKKK — Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim



INFORMACION PARAPRAK

N& kuadér té prioriteteve dhe kompetencave, me qéllim t& pérmirésimit t€ shérbimit t& mobilitetit
né trafik né territorin e Komunés sé Vushtrrisé, kryetari i komunés z. Bajram Mulaku mé daté

23.10.2015 ka nxjerré vendimin 02. Nr. 1095/15 pért
Planit t& Veprimit pér Pérmirésim té Shérbimit (PVPSH) t€
Komunés sé& Vushtrris€.

hemelimin e grupit punues pér hartimin e
Mobilitetit né Trafik né territorin e

Grupi punues ka pérdor metodologjiné e hartimit & planit t€ veprimit pér pérmirésimin e shérbimit
t& paraqitur nga zyrtarét € pro gramit t& USAID-it “Avancojmé Kosovén s& Bashku” (AKT).
Komuna e Vushtrrisé né kété dokument ka dhéné drejtimet e zhvillimit dhe pérmirésimit t&
shérbimit t& mobilitetit né trafik.
Grupi punues pér hartimin e Planit té veprimit pér zhvillim dhe pérmirésim t& shérbimit t&
mobilitetit né trafik né Komunén € Vushtrrisé, pérmes kétij plani ka pas pér qéllim:

1. T& paragesé analizé t€ detajuar t& gjendjes aktuale t€ giendjes né trafik (rrugét,
|8vizshméria, udh&kryqet, pa1;kingj et, trotuaret, shtigjet pér bigikleta, sinjalizimi
horizontal dhe vertikal, vendndaljet e autobuséve, parkingjet pér taxi, etj; '
t& paraqesé mundésité pér pérmirésim t& shérbimit;
t& caktojé prioritetet dhe objektivat kryesore, t& cilat komuna déshiron t’i realizojé;
t€ paraqesé ményrat € arritjes s¢ caqeve dhe prioritgteve t& pércaktuara.
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Grupin punues pér hartimin e Planit t& veprimit pér pérmirésim t& shérbimit t& mobilitetit né trafik
né Komunén e Vushtrrisé e perb&jné:

GRUPTTPUNES

‘Nr. Emri Deyry/Organimti o
. [ Islam Latifi, inxh. L "Koordinator i GP — udh&heqés i sektorit per komunikacion,
gk DSHPL e
2 ﬁ;:;;i Tsmajli, nxh. i Anétar — zyrtar pér projekte me donatoré f
3 F.‘me Shala, inxh. I - Anétar — inspektor i komunikacionit
4 Arbep Miinaku - Anétar — zyrtar né ops\wp e
5 %.ﬁ‘giﬁgm Lahu, inxhe iy parar - ekspert nga shogéria civile
6 | Selim Rrustemi  Anétar — anétar i kuvendit té komunés
|7 Branislav Vuksanovie _ Anétar—shef [ ZIKKI=s€
8  Hamdi Vojvoda - Anétar — pérfagésues i komunitetit
9., Bratislav Costic - Anétar — pérfaqisues | komunitetit ]
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| Grupi ndihmés: , I
1! Shaban Saliliz Anétar — zévendés komandant i Stacionit Policor né Vushtrri
/ Anétar - polic i trafikut -
Angtar — zyrtar_pér informim Komuna ¢ Vushtrris€

vl Zahiti

i
2 Avd |
3 Blerim Zhabari
4 Avd

Avdi Ahmeti  Anémr-gytetar

1¢t ndihmuan né zhvillimin e planit:

Pérfagsuesit e programit USAID AKT; té ci
e lokale dhe ekspert pér

- Agim Salihu — USAID AKT, udhéheqgs i komponentés pér qeverisj

zhvillim t& komunave
_ Nenad Talic — USAID AKT, késhilltar i lart¢ pér zhvillim t€ komunave

Kontribut t& réndésishém né hartimin e kétij plani t& veprimit kané dhéné i gjithé personeli i
DSHP-s&, por edhe i gjithé personeli i komunés, i cili ka qené i involvuar n& formé direkte apo
edhe indirekte né zhvillimin e tij, pérfagésuesit e Policisé s& Kosoves, ndérsa né veganti USAID-i

pérmes pérfagésuesve té programit AKT, t& cilét ndihmuan grupin si me trajnime ashtu edhe me

asistencé né pérdorimin e njé metodologjie té re e cila bazohet né menaxhimin e performancés pér

pérmirésim t& shérbimeve.

HYRIE

t bashkohor, mé nuk mund t& mendohet pa

Jeta bashkohore ekonomike, si dhe standardi i njeriu
& réndésishém pér zhvillimin e

komunikacionin. Komunikacioni paraget njérin ndér faktorét me t
njé regjioni dhe pér shfrytézimin e resurseve t€ shumta qé& i posedon njé regjion.
Politikat e mobilitetit kané qené njé prej elementeve dhe udhézimeve pér hulumtim dhe hartim nga

Plani zhvillimor komunal. Pérmes hartimit t& Planit t& mobilitetit, Komuna e Vushtrrisé¢ synon t&

krijojé njé rrjet funksional dhe t€ integruar, duke akomoduar t& gjithé pjesémarrésit né

komunikacion, pra krijimin e kushteve pér l&vizje t& motorizuara dhe t€ pamotorizuara.

Pérmes ndihmés sé projektit pér ngritje t€ kapaciteteve profesionale nga ana € USAID-it kemi
pérfituar pérvoja té reja né qasjen e re t& komunikimit me qgytetaré dhe grupe t& ndryshme t&
interesit, njékohésisht pércaktim t€ prioriteteve qé dalin nga kérkesat e tyre e para s¢ gjithash né
pércaktim t& indikatoréve g€ do té pérmirésojné performancén € shérbimeve ndaj qytetar€ve,
sidomos njé qasje serioze né kuadér t& pérmirésimit t& lévizshmérisé sé géndrueshme urbane.

rtéve t& grupit punues, éshté analizuar situata aktuale e mobilitetit né
territorin e komunés, si dhe jané marré disa késhilla mbi aktivitetet dhe aksionet e nevojshme qé

duhet t& ndérmarré Komuna e Vushtrrisé, si pjesé e njé vendi né zhvillim q& éshté ballafaquar me

rritjen enorme t& numrit t& mjeteve motorike, duke synuar t& ruajé dhe t& promovojé mé tepér

kulturén e ciklizimit, ecjes dhe zhvillimit t& transportit kolektiv.

Ndérkohé, me punén e ekspe

1. FUSHEVEPRIMI I PLANIT

Plani i mobilitetit &shté plan strategjik nga fusha e trafikut dhe ka pér géllim pérmirésimin e
kushteve pér lévizje pér t€ gjithé pjesémarrésit né trafik. Duke pasur parasysh rritjen enorme t&

shkallés s& motorizimit, revitalizimin e infrastrukturés rrugore q& deri tani ka qené jo funksionale,
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lévizje t& kémbésoréve, ¢iklistéve dhe kushtet mjedisore, zhvillimi i

siguriné e pamjaftueshme pér
Planit t& mobilitetit urban nuk mund t& jet& vetém si njé objektiv i thjeshtg, por si prioritet.

Ky Plan i mobilitetit mbéshtetet né planet aktuale Zhvillimore komunale, &shté shumé i detajuar,
dhe mé specifik né fushén e trafikut dhe t& transportit né pérgjithési.

1.1 Shérbimi prioritar

Komuna e Vushtrrisé ka zgjedhur si prioritet hartimin e Planit t& mobilitetit, pérmes t& cilit
synojmé rritjen e shkallés s& sigurisé pér t& gjithé pjesémarrésit né komunikacion

1.2 Parimet bazé té planit

Parimet bazé t& planit korrespondojné me planet zhvillimore komunale, planet zhvillimore urbane,
rregullative, si dhe objektivat e pérgjithshme t€ komunés.

Komuna e Vushtrrisé ka t& miratuar Planin Zhvillimor Komunal, Planin Zhvillimor Urban, si dhe
Planin Rregullues Urban pér tri zona, zona I — Qendra, zona e 11-t8 Ura e Gurit dhe zona ¢ 1-t&
Térstena. Né secilén nga kéto dokumente &shté trajtuar problemi i mobilitetit né pérgjithési, pastaj
gshté béré planifikimi i rrugéve: pér zhvillimin e transportit, shtigjeve pér ¢iklistg, etj. N& vijim jané
paraqitur disa nga objektivat komunale, t& cilat jané paraparé né kuadeér t& kétyre planeve:

]

Objekdivat né fushéne mobilitetit sipas PZHK-s& dhe PZHU-s€:

. Planifikimiiinfrastrukturés urbane dhe rurale;

«  trajtimi i rrugéve unazore me pérmbajtje pércjellése;

« projektimi i rrigéve, t& cilat i plotésojné kérkesat e
qetésimit t& trafikut, zgjerimit € trotuareve dhe kufizimin e qarkullimit t& mjeteve

kémbésoréve, me tendenca té

motorike;

ndértimi i shtigjeve pér biciklisté dhe kémbésoré pérgjaté rrugéve;

. ndértimi i shiritave t& gjelbért pér gjatégjithé rrugéve;

rregullimi i trotuareve pér gasje nga personat me nevoja té veganta,

. ngritja e kapaciteteve aktuale p&r nevojatétransport publik;

transporti (sinjalizimi, trotuaret, nénkalimet, mbikalimet, barrierat metalike, qasja pér
persona menevoja té veganta);

«  pérjashtimi i trafikut t€ rénd€ nga zona gendrore e qytetit;

krijimi i shesheve, hapésirave t& gjelbra, parkingjeve né raport me numrin e popullsisé,
mirémbajtja e kétyre strukturave;

zgjerimi i rrugéve népér lagjet periferike t& qytetit nuk kané infrastrukturé adekuate, nuk
kané dimensionet adekuate;

vendosjaeshenjaveté komunikacionit(sinjalistikésrru gore)dhendrigimiirrugéve;
Sigurimi i njé sistemi ambientalisht t& géndrueshém t& l&vizjes duke dekurajuar pérdorimin

e automjeteve private dhe duke inkurajuar ecjen dhe ¢iklizmin

1.3. Korniza ligjore-



e Vushtrrisé, bazohet né kornizén ligjore né fuqi né Kosove,

Plani i mobilitetit urban pér Komunén
ombétare, t& cilat jané t& ndérlidhura me mobilitetin e

si dhe parimet dhe konventat ndérk
qéndrueshém urban, si:

Ligjin pér sigurin€ e komunikacionit rrugor nr.02/L-70.
Ligji nr.04/L-179,16 maj 2013 pér transportin rrugor.

- Ligji nr. 2003/11 mbi rruggt.

Ligji pér vetégeverisje lokale nr. 03/L-040.

- Ligji nr. 04/L-076 pér policiné.

Ligjin pér planifikim hapésinor nr.2012/04-L-174.
Ligji nr. 03/1-160 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Ligji nr. 03/1-025 pér mbrojtjen e mjedisit.

- Rregulloret komunale.

1.4 Profili i komunés

1.4.1 Pozita gjeografike e komunés

re t& Kosovés. Né veri kufizohet me Mitrovicén, né

Komuna e Vushtrrisé shtrihet né pjesén verio
dim me Drenagin dhe né peréndim me

lindje me Podujevén, né jug me Obiligin, n& jugperén
Skénderajn.

Territori 1 Komunégs s€ Vushtrrisé shtrihet né
territorit t&¢ Kosovés. Komuna € Vushtrris€ s
Prishtinés dhe Mitrovicés. '

Relievi | komunés &shté i ulét fushor dhe kodrinor, t& cilat
Kopaonikut dhe Qygavicés.
Klima e komund&s éshté e buté dhe kontinentale.

njé sipérfage prej 345 km? dhe z& afro 3.2 % t€
htrihet ndérmjet dy qendrave t& médha urbane

jané pjesé pérbérése e mases malore t&
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Fig.1 Pozita gjeografike e Komunés s& Vushtrrisé



1.4.2 Popullsia
Numri i banoréve né Komunén e Vushtrrisé né bazé té regjistrimit t& fundit t& Entit t& statistikave

t& Kosovés vlerésohet 69 800 banoré, ndérsa duke marré parasysh rritjen mesatare vjetore té
popullsisé né qytet jetojné 29868 banorg, kurse né fshatra jetojné 45132 banor€.

Dendésia mesatare ¢ popullsisé éshté rreth 214 ban/km?, rritja mesatare vjetore ¢ popullsisé né kété
komuné ésht& 0.21%. Ekziston dallim i vogél né strukturén gjinore (51 % meshkuj dhe 49%
femra). Etnitetet qé jetojné né kété komung jané: shqiptaré ~92%; serbé ~4 %; malazez& ~3%; turq;
ashkalinj; romé ~1%.Vlerésohet se né Komunén e Vushtrrisé ka 49 200 pjesétaré t& popullsisé
aktive, prej tyre 40% femra dhe 60% meshkuj.

Mundésia e rritjes sé popullsisé aktive, vlerésohet né 3% pér njé vit. Gjithsej né kété komuné jané
afér 16117 familje, me mesataren 4.6 anétaré. Numri i bizneseve qé veprojné né territorin e

Komunés sé Vushtrrisé jané 1359.
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Fig. 2. Shtrirja territoriale e Komunés s€ Vushtrrisé



2. Gjendja ekzistuese

2.1 Gjendja e shérbimit t& zgjedhur pér pérmirésim
Problemet e komunikacionit né rrugét € Komunés sé Vushtrrisé kané gené t€ médha, por né kohét e
fundit ka tendenca t& dukshme t& pérmirésimit. :

Rrjeti ekzistues 1 rrugéve nuk ka mjaftuar pér numrin aq t€ madh t& automjeteve qé banorét i

poseduan dhe po 1 pérdorin sidomos pas clirimit t& Kosovés, né shumé kohé kulmore qarkullimi
ishte i ngopur me mjete motorike.

omunikacioni, pasiguri, zhurmé& dhe ngulfatje si rezultat i
qarkullimit t& ngopur. Pér té pasur njé garkullim mé @ sigurt brenda né gytet dhe viset rurale
nevojitej ndértimi dhe rregullimi 1 téré infrastrukturés rrugore né viset rurale, si dhe zgjerimi 1
rrugéve brenda qytetit € Vushtrrisé dhe po ashtu njé Kontroll mé i larté i komunikacionit né
udhékryqe, e cila do t€ arrihet me vendosjen e sinjalizimit népér té gjitha rrugét.

e Vushtrrisé éshté shndérruar né njé zoné me shkallg té larté t€
motorizimit dhe strukturé t& pérzier t& automjeteve né té cilén dominojné automjetet e udhétaréve
me njé pérqindje shumé mé t& madhe, gjithashtu né udh&kryqet Jartpérmendura ka frekuentim té
madh edhe t& kémbésoréve ku pjesa me e madhe e tyre jang€ nx&nés. '

Kété Plan té mobilitetit kemi pércjellé nga afeér informatat dhe raportet pér -
ndjen e kétyre udhékryqeve pérmes

¥

Shumé qytetaré kishin pengesa nga k

Pér nga atraktiviteti Komuna

Prandaj pér t€ punuar
ndértimin dhe rregullimin e rrjetit rrugor t& komunés, pastaj gje
numérimit t& automjeteve gjaté 7 ditéve pér secilin shirit garkullues.

réndésing dhe rolin e pakrahasuar qé luan faktori njeri né€

Duke qené t& vetédijshém per
kallés s& motorizimit, fluksit t& madh

shfrytézimin e rrugéve né kohén e njeriut modern, rritjes se sh
t& automjeteve né gjendje teknikisht jo t& miré pér, shkak t€ tranzicionit, si dhe dukurisé s&
popullimit g€ po ngjan né vendin toné, sshté dashté ©'1 kushtohet kujdes i vegant& shtrirjes sé rrjetit
rrugor modern deri né viset mé té larta rurale, si dhe zgjidhjes organizative né formén sa mé
racionale dhe funksionale, ményrés sé lévizjes, komoditetit t& saj dhe sigurisé si njé faktor i
vecantg. Gjaté analizés s€ giendjes ekzistuese né trafik, jané trajtuar problemet kryesore nga fusha

e trafikut dhe transportit né Komunén e Vushtrrisg.

Grupi punues duke u bazuar dhe bashkérenditur aktivitetet me Policing e Kosovés pér numrin e

aksidenteve dhe mospérshtatjes s€ shpejtésisé s€ automjeteve, kérkesave t€ vazhdueshme t&€

qytetaréve dhe personelit arsimor, identifikuan domosdoshmérin€ e hartimit t& strategjisé pér siguri
né komunikacion pérmes krijimit t€ kushteve pér garkullim t€ papenguar pér gytetaré dhe
automjete. Komuna e Vushtrrisé tashmé ka t& dhéna té kompletuara mbi kushtet e téré rrjetit pér té
rteve té rrjetit rrugor t€ komunés. Pas daljes né terren dhe

ofruar njé pasqyré objektive té kust
analizés sé pjeséve kryesore t& rrugéve dhe udhékrygeve, éshté evidentuar se disa pjesé té rrugéve
kané nevojé pér mirémbajtje dhe rehabilitim. Kéto rrugé per momentin mirémbahen me fonde t&

kufizuara, sidomos mirémbajtja e sinjalizimit t& rrugéve. Mund té pritet, q¢ gjendja e tyre €
pérkeqésohet né vazhdim dhe t& ulet shkalla e sigurisé rrugore, nése né vitet e ardhshme nuk vihen
né dispozicion fonde t& mjaftueshme pér keété qéllim.

2.2 Infrastruktura rrugore né Komunén e Vushtrrisé



Réndésia e zhvillimit té infrastrukturés dhe shérbimeve té saj, né bazé t& ndikimit qé ka n& vete
zhvillimin e njé vendbanimi dhe banoréve, t& cilét jetojné né até vend, shtrohet si njé ¢éshtje e
réndésishme pér analizé. Shkalla e Shvillimit t& infrastrukturés flet edhe pér shkallén e zhvillimit t&

shérbimeve, t& cilat u ofrohen banoréve t€ atij vendbanimi.

Analiza e shkallgs s& zhvillimit t&€ infrastrukturés ngérthen né vete analizén e nivelit té rrjetit rrugor
derivat i sé cilés jané shkalla e transportit rrugor dhe hekurudhor, furnizimi me energji elektrike,
sistemi i furnizimit t& ujésjellésit dhe sistemit t& kanalizimit dhe ujérave fekale, shérbimi 1
telekomunikimit dhe t& sistemit t& grumbullimit t& mbeturinave.

hapésinore pér Komunén € Vushtrris¢ dhe né

& t& bazuara né t&¢ dhénat e marra nga vet
& punimit t& kétij plani &shté

Té gjitha kéto 1émi jané shqyrtuar né analizén
strategjiné zhvillimore t€ késaj komune, t€ cilat jan
institucionet komunale t& komunés, ndérsa fokusimi yné primar gjat
ekskluzivisht rrjeti rrugor i Komunés € Vushtrrisé, si dhe mobiliteti.

2.2.1 Ndarja e rrugéve sipas réndésisé

N& bazé té literaturés ekzistuese béhet ndarja e rrugéve sipas réndésisé né ¢’rast kemi:
- Rrugét me njé kalim - jan€ rrugét né & cilat lejohet kalimi i automjeteve vetém né njérin
drejtim, pavarésisht se pér cilin drejtim shenja e qarkullimit rrugor ndalon apo lejon kalimin.

- Rrugét me dy kalime - jang rrugét né té cilat lejohet kalimi né té dy drejtimet.
- Rrugét me té drejté kalimi - jang rrugét né t€ cilén shenjat e qarkullimit rrugor t€ japin té
drejté kalimi n€ raport me automjetet tjetra t& drejtimit pérballé.
- ‘Rrugét e nivelit t& paré ku kjo shkallé e kategorizimit f& rrugéve €shté njé lloj nivelimi ku
njé rrugé merr vlerat mbi njé rrugé tjetér e q€ t& dyja lidhen né njé vend pér t& mbajtur
vazhdueshméring e komunikacionit. Nivelimi i rrugéve mund t& béhet né bazg t& strukturés s€
rrugéve ose né bazé té shenjave t& qarkullimit rrugor. Rruga e dorés s& paré€ ose € nivelit té
paré gjithmoné ka pérparési né raport me rrugén € nivelit t& dyté.
Rrugét e nivelit t& dyté pcr sa i pérket rrugéve té nivelit t€ dyté népér qytete zakonisht jané
t¢ ndara me shenja t& komunikacionit ose sipas gjerésisé s€ tyre, kéto rrugé jané mé té
ngushta sesa rrugét e nivelit & paré. ' '
- Rrugét e mbyllura T - jané rrugé, balli i t& cilave &shté i mbyllur, pra rruga e drejté
pérfundon, vazhdimi i komunikacionit mund t& béhet né dy drejtime tjera, né t& djathté apo né

t€ majté.

- Rrugét e kufizuara - jané 1t
kufizuara ekzistojné lloje t& ndryshme kufizimes
njé ose disa kufizime t€ caktuara pavarésisht nga ajo se ¢

ugé né té cilat jané béré kufizime. Pér sa i pérket rrugéve t&
h, pra né njé rrugé té caktuar mund t& kemi
faré shenje e qarkullimit rrugor kemi

né até rrugg.
2.2.2 Ndarja e rrugéve sipas ligjit pér rrugét
N& bazé té Ligjit pér rrugét nr. 2003-11, rrugét kategorizohen né:
- Rrugg magjistrale, '



- Rrugg regjionale,
- Rrugg lokale, dhe
- Rrugg né vendbanime.

ore ekzistuese, pér rrugét magjistrale dhe regjionale autoriteti i vetém

NE& bazé t& infrastrukturés ligj
t lokale autoritet éshté komuna respektive.

sshté Ministria e Infrastrukturés, ndérsa per rrugé

2.2.3. Rrjetii rrugéve magjistrale dhe regjionale né Komunén e Vushtrrisé

N& territorin e Komunés s¢ Vushtrrisé kalojné rrugé magjistrale rreth 20 km dhe rrugé regjionale

rreth 80 km.

Rruga magjistrale M2 q€
omune dhe té& kryeqendrés sé saj me komun
t& Mitrovicés né pjesén veri-peréndimore, s

kalon népér territorin e Komunés sé Vushtrrisé e bén lidhjen e késaj
at tjera, até t& Prishtinés né pjesén jug-lindore dhe até
i gendra mé t& médha, dhe njékohésisht ndikon né
shvillimin e vet komunés, duke i ofruar popullatés qasje né vendet tjera. N& veganti duhet té
vegohet afrimi i késaj komune me Rrugén e Kombit e cila ndikon dukshém né rritjen e efikasitetit
né transportin e mallrave. Aktualisht kjo rrugé &shté né ndértim dhe modernizim e sipér dhe do t€
keté katér korsi né ¢’rast do t€ kemi njé qarkullim shumé normal & komunikacionit dhe njé
shkurtim enorm t& kohés sé arritjes nga qyteti i Vushtrrisé né kryegendrén e Kosovés e né kété

kontest edhe me Rrugén e Kombit. .
Duhet veguar né kété rast se me insistimin e organeve komunale, rruga magjistrale M2 Prishting —
Mitrovicé e cila kalonte brenda zonés sé qytetit.té Vushtrrisé dhe e ndante zonén urbane né dy
pjesé, tani né rastin e ndértimit do t& devijojé né pjesén peréndimore t& qytetit, né ményré g€ té mos
kemi ndérhyrje té shumta né kété rrugé ku edhe do t’i ulej niveli i rrugés nacionale.

¢ [

2.2.3.1 Rrugé magjistrale

Brenda territorit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé si¢ u tha mé larté jang 20 [km] rrugé magjistrale, ndérsa
vendbanimet népér t& cilat kalon rruga magjistrale Prishtiné-Vushtrri-Mitrovicé jang: Graca,
Stanoci i Poshtém, Lumadhi, Dumnica e Poshtme, Maxhunaj, Pestova, Nedakoci, Dobérlluka dhe

Smrekonica.

Vendbanimet népér té cilat kalojné rrugét e asfaltuara dhe t€ cilat gravitojné né magjistralen
Prishtiné-Vushtrri-Mitrovicé, jané: Prelluzha, Dumnica e Mesme, Dumnica e Epérme Maxhunaj,
Pestova, Ropica, Vilanci, Samadrexha, Sfaracaku, Studime e Poshtme, Studime e Epérme, Begaj,
Gojbula, Miraga, Karaga, Skroma, Gumnishta, Sllatina, Banjska, Smrekonica dhe Pasoma. Jang t&
gjitha kéto fshatra t& pjesés lindore t& Komun€s s& Vushtrrisé, t& cilat pérmes rrugéve t€ asfaltuara

gravitojné né rrugén magjistrale M2.
Pérmes rrugés magjistrale M2, Prishting — Vushtrri — Mitrovicg, zhvillohet transporti rrugor i
udhétaréve dhe mallrave pérmes s€ cilés mundésohet lidhja edhe me rrugét tjera regjionale dhe

rrugéve tjera lokale apo sekondare qgé kryesisht jané t€ asfaltuara.
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2.2.3.2 Rrugé regjionale

N& territorin e Komunés sé Vushtrrisé kalojné rreth 80 km rrugé regjionale té cilat jané:

- Rruga R220 Mitrovicé-Bukosh dhe Bukosh-Obilig,

- Rruga R105 Polac-Bukosh dhe

- RrugaR128 Podujevé-Samadrexhé.

si prej rreth 38 kim dhe sshté e ndaré né dy pjesé, pjesa Mitrovicé — Bukosh
dhe &shté né gjendje t& miré teknike, e cila &shté paragitur né fig. 3.
Pjesa Bukosh — Obiliq gshté rrugé e asfaltuar né vitet 80-ta dhe éshté né gjendje mjaft t&€ rénde.
Aktualisht Ministria e Infrastrukturés sshté duke e hartuar projektin pér zgjerimin dhe
rikonstruimin e ploté té késaj rruge me réndési vitale pér banorét e pjesés peréndimore t& Komunés

s& Vushtrrisé.

Rruga R220 ka njé gjaté
sshté e asfaltuar pas luftés

Fig. 3 Gjendja e rrugés
R220

kjo rrugé dhe té cilat i kan& rrugét lokale t€ asfaltuara

Fshatrat e késaj komune népér té cilat kalon
koshi, Novolani, Vérrnica, Druari, Mihaliqi,

jang: Pantina, Akrashtica, Shtitarica, Dolaku, Bu
Gllavatini.

Vendbanimet, té cilat kané rrugét e asfa
Liqej, Taraxha, Galica, Begiqgi, Duboci,
Stroci dhe Zhilivoda.

[tuara dhe gravitojné né kété rrugé jané: Ashlani, Balinci,
Brusniku, Kolla, Shallci, Resniku, Bivolaku, Beguku,

hté rruga Polac-Bukosh me gjatési 19 km projekti i s& cilés ka qené 1

Rruga regjionale R105 &s
hartuar q& nga viti 1979, ndérsa gshté implementuar né vitet 2008-2009. Kjo rrugé ka njé réndési té
veganté pér banorét né té dy anét e Qycavicés, sepse lidh regjionin e Drenic€s me regjionin €

Rrafshit t& Kosovés. Gjendja e késaj rruge shihet né fig. 4.

Kjo rrugé né territorin e Komunés sé& Vushtrrisé kalon pérmes fshatrave Duboc, Galicg, Brusnik
dhe Novolan dhe lidhet me rrugén regjionale R220 Bukosh-Obiliq. Kjo rrugé regjionale do t& duhe;j

t& lidhej me rrugén magjistrale M2 pa kaluar brenda qytetit t& Vushtrrisé dhe né kété ményré té

lidhej edhe me rrugén regjionale R128 Samadrexhé-Podujevé dhe té krijohe] njé nyje e njé réndésie
11



kak t& nevojés sé ndértimit edhe té tri urave si: ajo mbi

t& veganté pér kéto regjione. Mirépo pér sh
t& cilat kané njé kosto t& larté té

hekurudhén, mbi lumin “Silnica” dhe “Lumin e Studimes”,
ndértimit, kjo rrugé aktualisht &shté e lidhur vetém me rrugén regjionale R220.

Fig. 5 Pamje e rrugés regjionale R105 Bukosh - Polac

Rruga regjionale R128 &shté rruga Samadrexhé-Podujevé, pjesa e paré e sé cilés lidhet nga rruga
magjistrale M2 kalon népér fshatin Samedrexhé deri né fshatin Sllakoc, gjendja e sé cilés €shté e
paragitur né figurén 6. ku shihet q& gshté rrugé e asfaltuar, ndérsa pjesa tjetér nga fshati Sllakoc
deri n& fshatrat ¢ Podujevés éshté rrugé dheu ende e pahapur apo e patrajtuar. Népér kété rrugé
kalojné fshatrat Kunovik, Sllakoc, Ceceli, Zagori, Samadrexhé, Ropic'é dhe Vilanc.,

ot

Fig. 6 Pamje e rrugés regjionale R128 Samadrexhé — Podujevé

2.2.3.3. Rrugé lokale

lokale e Komunés sé Vushtrrisé aktualisht éshté né gjendje relativisht té
1ga institucionet komunale t& Vushtrrisé, t& cilat kané ndértuar té
12
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ashtuquajturin Sistem pér menaxhimin e performancés, nga gjithsej 66 vendbanime t€ komungs,
duke mos pérfshiré qytetin, né 61 vendbanime kalojné rrugét e asfaltuara, apo shprehur né
pérqindje i bie t& jeté 92.42%.

Né& bazé t& kétij sistemi dhe sistemit t& adresave rrjeti rrugor lokal né qytet dhe fshatra pérfshin
rreth 695 km. Prej 695 km, 495 km jané (€ asfaltuara q& shprehur né pérqindje i bie té jeté 71.2 %,
ndérkaq nése shprehemi né raport té numrit t& banoréve, 90% t€ popullatés jetojné né vendbanime
qé i kané rrugét e asfaltuara krahasuar me numrin e pérgjithshém t& popullatés s¢ komunés. Po
ashtu duhet t& potencohet edhe fakti se Komuna e Vushtrrisé né kuadér té sistemit t€ adresave dhe
né pérpjekje té digjitalizimit t€ tyre, tashmé ka béré emértimin ¢ t& gjitha rrugéve t& komunés,
duke pérfshiré rrugét e qytetit dhe t& gjitha fshatrave. Gjithsej jané emértuar 1380 rrugé.

Eshté realizuar projekti pér vendosjen e rreth 2400 tabelave me kéto emértime, projekt ky i

financuar nga shteti norvegjez dhe i mbéshtetur nga Agjencioni Kadastral i Kosovés, vlera e t& cilit
arrin né 90 000 euro, ndérsa aktualisht &shté duke u béré vendosja e numrave t€ shtépive pér t&

gjitha ekonomité familjare né téré territorin e Komunés sé Vushtrrise.

Rrugét lokale ndahen né:
- rrugé lokale urbane dhe

- rrugé lokale rurale

2.2.3.4 Rrugét urbane brenda gytetit t€ Vushtrrisé

Brenda zonés kadastrale t& qytetit t& Vushtrrisé pérfshihen rreth 58 km rrugé lokale prej t& cilave
55 km jané t& asfaltuara apo t& ndértuara me kubéza betoni. Njé pjesé e qytetit apo mé miré t€
themi pér tri zona t& qytetit &hté hartuar plani rregullativ i cili parasheh ndértimin e unazés s€
brendshme dhe té jashtme té& qytetit. Zgjerimi i rrugés “Kruja” shihet né fig. 10.

5 i

Fig. 7. Pamje nga zgjerimi i rrugés ,,Kruja” si pjesé e unazés sé brendshme té qytetit

Rrugét brenda qytetit jan& né njé gjendje t& miré teknike sidomos pas investimeve t& fundit né

projektin trevjegar pér ndértimin dhe rikonstruimin e ploté té infrastrukturés néntokésore dhe
13



sipérfaqésore  t€ rruges ,,Déshmorét e Kombit”, sheshit t& qytetit ,,Adem Jashari’ dhe rrugés
,,Skénderbeu’’, i cili projekt ka kushtuar rreth 3 milioné euro. Po ashtu investimi né ndértimin e
rrugéve me kubéza ka gené mjaft i madh ku tashmé thuajse né qytet t& gjitha rruget jané té trajtuara

dhe té rregulluara.
Pér ilustrim po i paragesim disa foto né fig. 8 dhe fig. 9 nga giendja e kétyre rrugéve pas kétyre

investimeve.

Fig. 8 Pamje nga sheshi ,,Adem Jashari’’ qé gjendet né gendér t& qytetit

i

Fig. 9 Pamje nga rregullimi i qarkullimit me rrethrrotullim, 1 udhékryqit t€ njé segmenti né 1r.
,,Déshmorét e Kombit” me 17. ,Faruk Beqiri” (projekt i pérfunduar).
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3.2.12. Rrugét rurale té Komunés sé Vushtrrisé

Komuna e Vushtrrisé si¢ e thamé mé larté ka njé shtrirje gjeografike mjaft t& gjeré me gjithsej 66
fshatra, prej té cilave 61 posedojné rruget e asfaltuara. Pra né viset rurale kemi rreth 609 [km] rrjet
rrugor, prej té cilave rreth 440 [km] jané t& asfaltuara. Fillimisht orientimet programore t€ organeve
komunale kané qené né ndértimin e rrjetit rrugor né bashkésité lokale, qasja e qytetaréve né shkolla

dhe ambulanca.

Né vitet e fundit kemi pasur shtrirje t& rrjetit rrugor pra asfaltimin edhe té rrugéve sekondare dhe
terciare apo théné mé drejt lidhjen e fshatrave né mes veti, si dhe rregullimin e rrugéve brenda
lagjeve. Prandaj mund té themi se infrastruktura rrugore né viset rurale té késaj komune &shté né

gjiendje mjaft t& miré dhe mundéson zhvillimin e papengueshém té bujqésisé edhe né viset mé té

largéta. Problem me t& cilin do t& preokupohen organet komunale dhe qytetarét e késaj komune

8shté asfaltimi i rrugéve ekzistuese me gjerési jo t€ duhur, pra né shumg lokalitete kemi ndértim t€
rrugéve té ngushta jashté standardeve t& ndértimit. o

Kilometers

Fig. 10, Rrjeti i rrugéve t& Komunés sé Vushtrrisé

N& figurén e mésipérme (fig. 10) €shté paragitur harta e qytetit t& Vushtrrisé né t€ cilén Eshté
prezantuar | téré rrjeti rrugor i késaj komune. Nga kjo harté shihet qarté se 11 eti i rrugéve né t& dy
anét e lumit “Silnica”, ka pésuar njé ndryshim rrénjésor sepse kemi t& pérfunduara mése 92% t&
rrugéve ekzistuese primare, duke mundésuar késhtu shkurtim t& kohés sé& udhétimit, komoditet t&
ploté gjaté udhétimit, zvogélimin e shkallgs s& migrimit t& popullatés nga fshati né qytet, si'dhe

mundésiné e zhvillimit t& ekonomive né t€ gjitha zonat e késaj komune.
15



2.3 Ngarkesa e trafikut

Pér t& pércaktuar sakté madhésing e qarkullimit t&¢ mjeteve motorike né udh&kryqe dhe rrugé
brenda qytetit t& Vushtirisé, fillimisht jané identifikuar objektet me frekuentim mé t€ madh t&
qytetaréve, e gé jané: objekti i komunés, gjykata komunale, stacioni policor, spitali, shkollat fillore
dhe t& mesme, palestra e sporteve ,,Jeton Térstena”, stadioni i qytetit ,,Ferki Aliu”, Kalaja e qytetit,

Ura e Gurit etj., té cilat shihen né fig. 11.

i

(=R ,.‘l‘ZL Sy s
inpezat e qytetit

=~ J

Fig. 11. Objektet me frekuentim mé t& madh

Po ashtu pér verifikimin e sakté & gjendjes ekzistuese t€ njé pjese t& rrugés, duke pérfshirg
kétu edhe format dhe nivelet e ndryshme t& kryqézimeve &shté e nevojshme njohja e

jolinearitetit t& qarkullimit, respektivisht ngarkesa e trafikut.

Pér nevoja praktike réndésisi t& vegantg kan€ karakteristikat e jolinearitetit kohor t& qarkullimit
t& mjeteve motorike né periudha t&€ ndryshme kohore. Rezultatet mé té sakta dhe mé & plota do
t& fitoheshin kur numérimi t& béhet pérmes numéruesve automatik, né periudha mé t& gjata
kohore (12 ose 24 oré né térési). .

- N& mungesé t€ pajisjeve dhe kufizimeve tjera, pér t& pércaktuar ngarkesén e trafikut né
- Komunén e Vushtrrisé, ésht¢ béré numérimi manual pe€rmes angazhimit t€ nxénésve t€
16



ke ,,Lutfi Musiqi” drejtimi i komunikacionit. Matjet jané béré duke u

shkollés s&€ mesme tekni
nisur nga kémbésorét, ¢iklistét, automjetet e rénda dhe té lehta pér secilin shirit qarkullues, si

dhe pérpilimi i formularéve pér secilin udhékryq.
arakteristike brenda javés (njé dité mé e ngarkuar), dhe matjet jané

Eshté zgjedhur njé dité k
hme kohore brenda dités nga ora 8:00-9:00 dhe nga oral0:00-

realizuar né periudha t€ ndrys

11:00. _
Me qéllim t&é mbledhjes sé t€ dhénave pér fluksin e automjeteve né qytetin e Vushtrrisg, jané
zgjedhur 8 pika karakteristike, né (€ cilat &shté béré matja e numrit t& mjeteve motorike né

rrugé dhe né hyrje té udhékrygeve.
Pikat karakteristike, né t& cilat jané béré matjet e fluksit t& qarkullimit jan& dhéné né fig. 12.

Fig.12. Pikat karakteristike né té cilat jané béré matjet e fluksit té garkullimit
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Fig. 13 Udhékryqet né t€ cilat jané béré matjet, hyrja né qytet nga drejtimi i Prishtinés
dhe hyrja né qytet nga drejtimi i Mitroviceés.

Fig. 14 Udhgkryqi, hyrja né qytet nga drejtimi i fshatrave peréndimore € komunés

18



2.3.1 Té dhénat mbi fluksin e automjeteve, jolineariteti i garkullimit t&¢ automjeteve, analiza
e kapacitetit dhe niveli i shérbimit

Numérimi éshté béré gjaté tri ditéve t& javés, pérkatésisht ditén e héng, e premte dhe ditén e diele.
Né fig.15 éshté paragitur qarkullimi i mjeteve motorike né udhékryq.

—ag— Mitrovicé Prishting — s

243 <o~ Q2

g1 s=e= 301

Fig. 15 Qarkullimi i automjeteve né udhékryq.

Numérimet jang béré tri oré né dité gjaté oréve kulmore dhe até prej orés 07:00 — 8:00, 12:00 --

13:00, 16:00-17:00. ]
Qarkullimi maksimal i automjete ka qené né ditén e héné prej orés 07:00 - 08:00.

Ky jolinaritet né intervale njéoréshe na shérben pér aplikimin paraprak né projektimin dhe
udhéhegjen e kétij trafiku né kété udhekryq. «

Né tabelén e m&poshtme jané paraqitur matjet e qarkullimit t& automjeteve.

Tabela 1.1. Matjet e béra né udhékryq e qarkullimit te automjeteve

| Shiriti | i@ | 2@ 3w | 4G
| Kahja “t Drejt _, Djathtas ~( D;ej?mf Majtas F Majtas -§f Drejt
[Aut/h T201 21 229 [ 176 | 25 [ 245
| AK/h B s 3 T 6 | 13

[ AU/ 01 | 27 [ 243 | 198 | [ 271

Numérimi &shté béré me ané t& metodés sé shénimit né formular, duke béré numérimin né degét e
udhékryqit né veganti dhe &shté paragitur jolineariteti i qarkullimit t& automjeteve né njé oré né
Kuadér t& orés kulmore nga ora 07:00-08:00 pér njé oré kulmore né kété périudhé kohore.

* Jolineariteti pér tri dité, tri heré né dité &shté dhéné pérmes diagrameve vijuese, ku gshté dhéné

numri i automjeteve pér ¢do hyrje t& udhékryqit. :

19
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Tabela 1.2. Numri i automjeteve pér hyrjen 1(q1):

N T E héné—07:00 — 08:00
(Shu it i pelbashket o 1 (ql)

[ Kahja e shmtlt i
] Automjetet e udhétaréve (Aut) ] 201 § 21
f Automjetet e rénda dhe autobusét (comelaé le AK) { 5 ﬁ 3

o | T 3o [ 27

Dlejt ' D]athtas

| AU/h

Jolineariteti pér drejtimin 1 - shiriti pérbashkét

300 /

250 F

150 ¥

200 /
yd
e

100 F

50 /
.
Drejt - Djathtas
3 Aut 291 21
B AK 5 3
o Fig. 1.3. Paragitja grafike e jolinearitetit per hyrjen 1.

Jolineariteti i q
diagramit né figurén 5.4:

Tabela 1.4. Numri i automjeteve pér hyrjen 2 (q2):

| E héné - 07:00 - 08:00
| Shirit i pérbashkét | 2 (q2)
| Kahja e shiritit | Drejt | Majtas

( Auto1metet e udhétaréve (Aut)

\ AutomJ etet e 1enda dhe autobuset ((omewla e AK)

| AU/h T

7 11

i 229 ] 176 -
B
E

a3 [ 18

arkullimit t& automjeteve pér hyrjen 2 (qi) &shté dh&né né tabelén 1.4 dhe pérmes
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Jolineariteti pér drejtimin 2 - shirit i pérbashkét
250 7 //”
200 / N
-
150 //
100 ¥
50 + o
0 /
Drejt Majtas
[ Aut 229 176
@AU 7 11

Fig. 1.4. Paragitja grafike e Jjolinearitetit pér hyrjen 2.

3
Jolineariteti i garkullimit t& automjeteve pér hyrjen 3 (qs) &shté dhéné né tabelén 1.5 dhe pérmes

diagramit né figurén 1.5:

Tabela d.5. Numri i automjeteve pér hyrjen 3 (q3):
E héné - 07:00 — 08:00

|

! Shirit i ve¢anté

| Kahja e shiritit

fwAutomj etet e udhétaréve (Aut) -

| Automjetet e rénda dhe autobusét (]{01nefbiale AK)

[ AU/h
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25 %
20 ¥
15 F
10 ¥
s %

Jolineariteti pér drejtimin 3 - shirit i vecanté

0

Majtas

[@ Aut

25

B AK

6

Fig. 1.5. Paragitja grafike e jolinearitetit pér hyrjen 3.

Jolineariteti i qarkullimit t& automjeteve pér hyrjen 4 (q4) eshte dhéné né tabelén 1.6 dhe pérmes

diagramit né figurén 1.6:

Tabela 1.6. Numri i automjeteve pér hyrjen 4 (q,):

f

"E Héné - 07:00 — 08:00

[Shirit i drejté ‘ | 4(qe)
[ Kahja e shiritit B [ Drejt
! Automjetet e udhétaréve (Aﬁf)w [ 245
]“Automjetet e rénda dhe autobusgt (komerciale AK) |18
| AU/h | 271
Jolineariteti pér drejtimin 4 - shirit i drejt
250
200 :
150 :
100
50 F
0
Drejt
B Aut 245
& AK 13

Fig. 1.6. Paragitja grafike e jolinearitetit pér hyrjen 4.
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Sa i pérket strukturés s¢ qarkullimit, me rreth 73% dominojné automjetet e udhétaréve, ndérsa

a dhe autobusét pérbgjné rreth 18%. Nga lévizjet e pamotorizuara, lévizjet

automjetet e rénd
(8% kémbgsorg) dhe vetém 1% e [évizjeve realizohen me

kryesisht realizohen duke ecur kémbé
bigikleta (fig.16).

1% =

Fig.16. Struktura e qarkullimit

2.4 Siguria né trafik

Sipas {¢ dhénave zyrtare t€ Policisé s€ Kosovés (Stacioni Policor né Vushtrri), siguria né trafik
gshté léné pér té déshiruar. Me qéllim t€ rritjes sé shkallés sé sigurisé, vémendja €shté
pérgéndruar mé tepér né pjesét e rrugks, respektivisht né pikat t& cilat konsiderohen me
rrezikshméri mé té larté, sidomos né aférsi t& shkollave, cerdheve, objekteve sportive, objekteve
fetare, si dhe pikave mé t& frekuentuara. Né& aférsi t& kétyre objekteve pérpos sinjalizimeve

adekuate, né disa raste jané vendosur edhe pengesa né rrugé pér qetésimin e trafikut.

Gjithnjé, duke u bazuar nga t€ dhénat e Policisé sé Kosovés, numri i pérgjithshém i
aksidenteve né Komunén e Vushtrrisé jané dhéné né figurat né vijim.
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2015-06 Raste, 02 prej tyre né udhéknme m
STl merrugéte qytetit oo

S e D S SHEEE

Fig.18. Numri i aksidenteve

106 - Raste

015

Fig. 19. Aksidentet me léndime dhe déme materiale né rrugét magjistrale dhe regjionale, krahasimi

néntémujor 2016/2015

2.5 Sinjalizimi horizontal dhe vertikal

Furnizimi dhe vendosja e sinjalistikés rrugore né Komunén e Vushtrrisé ka filluar menjéheré pas
luftés, fillimisht nga Policia e Kosovés, ndérsa hovin mé t& madh e ka marré né vitin 2005 kur
nga zyrtarét pérgjegjés t& sektorit pér komunikacion né Drejtoriné e Shérbimeve Publike -&shté
bérs pércaktimi i kahjeve t& lvizjes pér njé numér té konsiderueshém té& rrugéve, si dhe:
sinjalizimi i tyre. K&té proces ¢ kané ndihmuar shumé projektet e zgjerimit dhe rikonstruimit t&
disa rrugéve kryesore t& qytetit si¢ sshté ndértimi me téré infrastrukturén pércjellése t€ arteries
kryesore brenda qytetit g€ njihet si rruga ,,Déshmorét ¢ Kombit” dhe rruga ,,Gjergj Kastrioti
Skénderbeu” né té cilat ka qené i paraparé edhe sinjalizimi horizontal dhe vertikal i tyre. Po ashtu
planifikimi i njé vlere sado simbolike pér ¢do vit, pér furnizim, vendosje dhe mirémbajtje t&



kané ndikuar dukshém né pérmirésimin e gjendjes, pérkundér q& nuk ka gené e

sinjalizimit
izim t& pérgjithshém t& t& gjitha rrugéve.

mjaftueshme pér pérmbushjen e nevojave pér sinjal

Gjendja ekzistuese e sinjalizimit rrugor né Komunén e Vushtrrisé éshté si né

vijim:
- Rrugét brenda qytetit t& Vushtrrisé, jané té pajisura me rreth 74 % t& sinjalizimit

vertikal, ndérsa me 32 % me sinjalizim horizontal.

- Viset rurale jang pjesérisht té sinjalizuara me sinjalizim vertikal.

hté mungesa e sinjalistikés pérkatése per transportin publik, sepse
t& shiritave rrugor pér autobus, respektivisht nuk jané té
umtén e rasteve ndaljet behen pa kurrfaré sigurie

Problem mjaft i theksuar €s
nuk jané t¢ ndértuara vendndaljet jash
shénuara kéto vendndalje, né ¢’rast né t€ sh

- né rruge.

" 2.6 Trotuaret - Trafiku pér kémbésoré

Sipérfaget pér 1&vizje t& kémbésoréve né qytetin e Vushtrrisé jang relativisht t& kénaqshme.

levardit “Adem Jashari” i cili &sht& i dedikuar ekskluzivisht pér lévizje t& kémbésoréve

Pérvec bu
edhe disa rrugé brenda qytetit posedojné trotuare me gjerési t& mjaftueshme, t€ cilat mundésojné

l8vizje t& liré.

Zonat periferike t& qytetit t&
bankinat e rrugés, prandaj né
rrezikshméri mjaft t& larté.

Prej gjithsej 495 km rruge t€ asfaltuara, 42 km posedojné trotuare.

Né t& gjitha rastet trotuaret jané né nivel t& ngritur kundrejt rrugés, por t& gjitha jané t& ndértuara
pérgjaté rrugés pa pasur pjesén e bankinés apo ndo njé ndarje tjetér fizike me rrugét.

Vushtrrisé dhe ato rurale pjesérisht posedojné trotuarets dhe
disa zona gjendja né disa pjesé t& rrugts konsiderohet me

"Mungesa e pjeséve té pjerréta dhe pérshtatja e trotuareve pér persona me aftési t& kufizuara éshté

‘njé nga problemet e evidentuara.

2.7 Shtigjet pér bigiklisté

Disa rrugé t& ndértuara né kohét e fundit posedojné shtigjet pér bigikleta, si¢ &shté rr. ,,Déshmorét e
Kombit” dhe rr. ,,Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, mirépo né raport me rrjetin e térésishém rrugor
ende kemi njé pérgindje t& ulét. Me qéllim t& zhvillimit t& turizmit malor, Komuna e Vushtrrisé né
bashképunim me IADK-né dhe né mbéshtetje nga Bashkésia Evropiane ka béré ndértimin e shtegut
pér kémbésoré dhe bigikleta né sonén e Shalés. Kéto shtigje jané duke u shfrytézuar né masé te"

madhe nga ¢iklistét, ndérsa pér vizitorét jané rregulluar edhe disa kroje dhe bujtina. Dukja e kétyre
shtigjeve éshté paraqitur né figurat méposhtme (fig. 17.) :



Fig.17 Shtigjet pér bigikleta né viset rurale

2.8 Parkingjet o

Gjendja aktuale e parkingjeve né qytetin e Vushtrrisg, nuk &shté e kénagshme pérkundér qé
kemi béré miratimin e Rregullores 01 nr. 62/16 té datés 31.03.2016 pér menaxhimin e parkingjeve
si dhe . vendimin e Kuvendit 01 Nr.74/16 t& datés 28.04.2016 pér caktimin e lokacioneve pér
parkingje publike, si dhe dhénien né shiryt€zim t& pérkohshém. '

Nga ky vendim jané krijuar parkingjet publike, t& cilat pritet t& jepen né shirytézim me pagese.
Né& gendér t& qytetit parkingjet jan€ vendosur pérgjaté rrugéve “Déshmorét e Kombit” me
kapacitet prej 69 vendeve ,,Gjergj Kastrioti Skénderbeu” me kapacitet prej 92 vendeve ,,Kruja”
me kapacitet prej 10 vendeve ,,Halit Quka” me kapacitet prej 12 vendeve, pastaj hapésira te ish - -
stadioni i hendbollit me kapacitet prej 40 vendeve. A

Gjithashtu pér nevoja t& shérbimeve “TAXI” dhe ,, RADIOTAXI” me 4+1, jané t&
rezervuara parkingjet né rrugét: “Ramadan Fazliu”, “Hasan Prishtina” dhe “Déshmorét e

Kombit”.
-Pérpos parkingjeve publike, né qytetin e Vushtrrisé jang 10 hapésira pér parkingje private me
pagesé. Kéto lokacione jané té shpérndara né pjesé té ndryshme t& qytetit. :

Gjithashtu pérveg parkingjeve publike dhe atyre private, né aférsi t& objeketeve afariste jan& t&

“vendosura vendparkingjet e bizneseve, kryesisht pér nevoja t& bizneseve te “Emona”, “Edona
Market”, “BTC“. Po ashtu edhe institucionet tjera publike si shérbimi ambulantor, policia,
posta, institucionet komunale etj. kané parkingjet, té& cilat jangé dedikuar pér shérbimet e létyre

institucioneve.



2.8 Transporti rrugor kolektiv

Menjéheré pas vitit 2000 né Komunén e Vushtrrisé, transporti publik ishte organizuar
pérmes kompanisé publike pér transportin publik ,,Kosovatrans’, me ato mjete qé kishin .
mbetur nga N.T.P. “Kosovatransi”. Kjo kompani prej pas luftés menaxhohej nga AKP dhe me
dekada kishte probleme pronésore, t€ cilat e kangé rénduar jashtézakonisht shumé organizimin e
transportit publik t& udhétaréve. Dhe si rezultat i késaj aktualisht autobusét parkohen kryesisht né -
rrugé né ¢’rast jané duke shkaktuar qarkullim t& ngopur né até zon€. Keéshtu né ményré graduale
filluan q& t& operojné edhe transportuesit privat t& cilét pajiseshin me licencé nga Ministria e
Infrastrukturés. Me miratimin e ligjit t& ri pér transportin Irugor, shumé kompetenca i jané
deleguar komunave, dhe né kété rast Komuna e Vushtrrisé ka hartuar dhe miratuar Rregulloren
pér organizimin e transportit rrugor brenda territorit t& komunés. Kjo rregullore parasheh

licencimin e operatoréve transportues té cilét i plotésojné kriteret.

k me autobus, organizohet né disa forma dhe até: transport urbano-periferik,
transport ndérurban dhe transport ndérkombétar (kryesisht turizém sezonal). Sa i pérket transportit
ndérurban kemi linja t& rregullta Mitrovicg-Prishting dhe t€ cilat mbulojné edhe qytetin dhe njé
varg fshatrash t&¢ Komunés s€ Vushtrrisé. Ndérsa sa i1 pérket transportit urbano-periferik,
aktualisht né Komunén e Vushtrrisé operojné shtaté kompani t& transportit rrugor, té cilat prej
66 vendbanimeve qé posedon komuna, mbulojné 37 apo rreth 56% té territorit t& Komunés sé

Vushtrrisé.

Transporti publi

5

2.9 Infrastruktura rrugore pér persona me nevoja té vecanta

parkundér faktit se Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ka nxjerré njé udhézim
administrativ mé ané & té cilit obligohen institucionet pér rregullimin ¢ kushteve teknike dhe
ményra e sigurimit t€ qasjes s€ papenguar, l&vizjes, géndrimit dhe punés s€ personave me aftési
t& vecanta, prapéseprapé né Komunén e Vushtrrisé nuk jang plotésuar kéto kushte. N& bazé t&
incizimeve kemi konstatuar lartési té trotuareve me mungesé té pjerrinave. ,

Deri mé tani institucionet nuk kang poseduar statistika t€ sakta pér personat me nevoja t€ veganta,
kané poseduar t& dhéna jo -t& standartizuara dhe jo té kategorizuara sipas gjinisé, moshg&s,

kategorisé té aftésisé sé kufizuar, kohés s€ gjendjes, etj.

3 Sfondi-vizioni

Plani i mobilitetit i Komunés s€ Vushtrrisé i cili éshté hartuar me ndihmén e USAID-it, synon t€ .
krijojé njé rrjet funksional dhe té integruar, € ofrojé zgjidhje t& problemeve té trafikut, duke

akomoduar t& gjithé pjesémarrésit né komunikacion, pra krijimin e kushteve pér lévizje t&

motorizuara dhe t& pamotorizuara. Duke u bazuar né gjendjen ekzistuese, t& pérshkruar né hollési,
jané identifikuar probleme té cilat ndslidhen me siguring né trafik, madhésiné e qarkullimit,
rugore t& gjithé

strukturen e qarkullimit, funksionalitetin dhe pérshtatjen e infrastrukturés r



pjesémarrésve né komunikacion. N& Kété kuadér éshté hartuar plani, respektivisht vizionin se si do

t& funksonalizohet mobiliteti né gytetin e Vushtrrisé.

Vizioni: ‘
“Vushtrria qytet me komunikacion té sigurt dhe t& planifikuar pér lévizje t€ motorizuar dhe

‘pamotorizuar”

OBJEKTIVAT
Objektiva 1.
1. Ndri¢imi i vendkalimeve t€
e shtyllave antiparking.

REZULTATET ,
Lévizja e liré dhe siguria e qytetaréve dhe fémijéve né komunikacion, prané

kémbésoréve, pércaktimi i shpejtésisé sé levizjes dhe vendosja

®
institucioneve shkollore;
Rregullimi i pérparésisé sé kalimit né vendkalime t& kémésoréve;
Lirimi i trotuareve dhe eliminimi i mundésisé sé ndaljes dhe parkimit t& mjeteve
motorike né& trotuare;- ' :
Fuksionalizimi, eliminimi i parregullsive dhe qarkullimi mé i miré i qytetaréve dhe
automjeteve. '
Objektiva 2 ‘
‘ e  Vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale bazuar né standarde

REZULTATET

e ' Rregullimi i komunikacionit bazuar né planet rregullative;

o  Eliminimi i parregullsive dhe qarkullimit t& ngopur né qytet; ¢

o Sigurimi i liré i qarkullimit & automjeteve dhe gytetaréve;

o Shtimi i rrugéve, t& cilat i plotésojné kushtet pér zhvillim t& komunikacionit bazuar né

standarde t& pércaktuara. ’

REZULTATET

Objektiva 3. ,
¢ Rregullimi i udh&kryqeve - ndértimi i rrethgarkullimeve né udhékryqet ekzistuese t€ 1t

,,Déshmorét e Kombit” me rrugén magjistrale M2 dhe rrugés ,,Skénderbeu” po ashtu me 1.

magjistrale M2.

REZULTATET
e Rregullimi i qarkullimit t& mjeteve motorike dhe kémbésoréve,

¢ Eliminimi i qarkullimit t& ngopur né kéto udhékryqe;
o Rritja e nivelit t& shérbimit;
¢ Ruitja e shkallgs s& sigurisé pér t€ gjithé pjesémarrésit.



Objektiva 4.
Rirregullimi i shtresés sipérfagésore dhe sinjalizimi i udhékryqit me rrethrrotullim te Ura e

Gurit.

REZULTATET :
' ¢ Rregullimi i garkullimit t& mjeteve motorike dhe kémbésoréve;

¢ Eliminimi i garkullimit t&€ ngopur né kéto udhékryqe;

¢ Rritja e nivelit t& shérbimit;

¢ Rritja e shkallés s& sigurisé pér t& gjithé pjesémarrésit.
Objektiva 5. Ndértimi i shtigjeve pér bigiklisté pérgjaté rrugés Vushtrri- Shtitaricé dhe né
magjistralen M2 Nedakoc — Smrekonicé '

REZULTATET

¢ Rritja e shkall&s s& pérdorimit t& bigikletave si mjete t€ pamotorizuara,
¢ Rritja e shkallés s& sigurisé pér kété lloj qarkullimi;
e Zvogélimi i shkallés i ndotjes s& ambientit.

Objektiva 6. Ndértimi i parkingjeve

REZULTATET,
¢ Rritja e hapésirave pér parkim té mjeteve t& motorike;
e Eliminimi i parkingjeve ilegale né rrugé dhe trotuare;
¢ Krijimi i t& hyrave financiare] pérmes menaxhimit t€ tyre. .

Objektiva 7. Ndértimi i infrastrukturés pér persona me nevoja t€ veganta

REZULTATET

¢ Krijimi i mundésive pér 18vizje t& liré t& personave me nevoja té veganta
e Eliminimi i rrezigeve pér kété kategori té shoqérisé

4 HARTIMI I PLANIT

Me géllim t& pérmirésimit t& ofrimit t& shérbimit t& mobilitetit duhet t& ndérmerren njé varg hapash
si rezultat i t& gjeturave gjaté analizés s¢ gjendjes ekzistuese.
Kéta hapa jané:

- Rritja e shkallés sé sigurisé né téré rrjetin rrugor;



- Rregullimi i garkullimit n& udhé€kryqe;

- Sinjalizimi i trafikut;

Ndértimi i trotuareve pér lévizje té kémbésoréve dhe lirimi i trotuareve ekzistuese nga

pengesat e ndryshme;

Krijimi i hapésirave t& mjaftueshme pér parkingje;

- Rregullimi i shtigjeve pér ¢iklisté;

- Rregullimi dhe pérshtatja e infrastru
veganta,

- Organizimi i transportit kolektiv.

kturés rrugore pér lévizje té€ personave me nevoja té

4.1 Rritja e shkallés sé sigurisé né rrjetin rrugor

Siguria né trafik paraqet njé prej sfidave kryesore pér shkak té aksidenteve t& shumta rrugore si
rezultat i shkallés sé larté t& motorizimit, infrastrukturés joadekuate etj.

lim t& rritjes sé sigurisé né aférsi t& shkollave, duhet patjetér t& ndikohet né vetédijen e
otorike, prandaj né kuadér t& kétij plani jang& paraparé metodat pér
dosjes sé pengesave fizike, té cilat ndikojné dhunshém né

Me qél
ngasésve t€ mjeteve m
kontrollin e trafikut, pérmes ven
getésimin e trafikut.
cologjike t& trafikut &shté qetésimi 1 trafikut. Ky &shté kombinim i
qéllim zvogélimin e efekteve: negative nga
asésve dhe zvogélimi i

Njéra nga masat pér ngasje el
njé numri mé t& madh: masash, q& kan€ pér
pérdorimi i mjeteve motorike dhe cojné deri te ndryshimi i sjelljes s& ng
shpéjtésisé maksimale t& l€vizjes né trafik.
Qéllimet kryesore pér getésimin e trafikut jang:
Zvogélimi i shpejtésisé né viera té caktuara né aférsi té shkollave dhe né zonat tjera té
réndésishme, dhe :

- Zvogélimi i numrit t¢ aksidenteve t¢ trafikut né ato zona.
Né rrjetin rrugor t& Komunés s€ Vushtrrisé, jané identifikuar pika t€ rrezikut né pjesét e
rrugéve magjistrale, rajonale dhe atyre lokale.

Krahas karakterit t& rrugéve, jané konstatuar masat adekuate pér pérmirésimin e gjendjes s&
veganérisht né pjesét e rrugéve né aférsi té shkollava dhe udhékryqeve dhe né vazhdim

sigurisé,
do t& propozohen rekomandimet si né vijim.

Pér rrjetin rrugor, rrugét magjsitrale dhe rajonale:

Masat e getésimit t& trafikut, pérmes aplikimit t& ishujve ndarés pérgjaté rrugés né t& dy
anét e vendkalimit pér kémbésoré;

Vendosja e sinjlaizimit adekuat horizontal dhe vertikal, me qéllim t& paralajmérimit t&

aférsisé sé zonés sé shkollés.
Pér rrjetin rrugor lokal propozohen masat € getésimit si:

- Gungat né rrugg;



- Shiritat vibrues;
- Sipérfaqe (platformé) e ngritur né rruge;

- Disget nga goma.
kané t& béné kryesisht me vendet kritike né té cilat ekziston

Kéto zgjidhje t€ propozuara
ke dhe pjesémarrjes s€ kémbégsoréve.

konflikti ndérmjet trafikut t€ mjeteve motori
esét e rrugés né té cilat shpejtésia gshté e kufizuar nga 40-50

Kjo zgjidhje parashihet pér P
ufizuar né zonat e banuara.

km/h, e cila i pérgjigjet edhe shpejtésisé s& k
kallés s& sigurisé, atéheré kur numri 1 k&mbésoréve
alimit t& kémbésoréve t& vendosen edhe
hkak té gjerésisé jo t& madhe (15-
komoditetin e lévizjes s& mjeteve

Po ashtu me qéllim t& rritjes s& sh
gshté i madh, rekomandohet qé né aférsi té vendk
shiritat vibrues si masé shtesé. Kéta shirita vibrues per s
40 cm) dhe lartésisé s¢ ulét (5 — 12 mm), nuk ndikojné né

motorike.

4.2 Rregullimi i garkullimit né udhékryqe

e né té cilat autom] etet kygen, kryqézohen, bashkohen ose
me t& projektohen né até ményré qé konfliktet mes .
Ja dhe njékohésisht humbjet kohore né hyrje té€

Udhékryqet sipérfaqésore jané sipérfaq
gérshetohen, prandaj &shté e nevojsh
pjesémarrésve né trafik t& jené sa mé t& vog
udhékryqit t& jené sa mé t& vogla. ¢ _
N& bazé t& analizés t& gjendjes s& shérbimit € ofruar, kemi konstatuar se né qytetin e Vushtrrisé
njé prej hyrjeve kryesore né qytet sshté udhékryqi te Ura e Gurit i cili ka karakter regjional dhe
absorbon mjetet motorike t&€ njé numri t& konsiderueghém té fshatrave t& pjesés peréndimore t€
Komunés s& Vushtrrisé dhe i cili éshté i rregulluar me rrethrrotullim ku edhe shihet né figurén e

méposhtme.

L

Fig. 19. Rrethite Urae Gurit.



Né kété figuré shihet se udh&kryqi i projektuar n& két€ ményré i pérgjigjet hapésirés (vendit t€
vendosjes) dhe ka mundési t’i pérballojé edhe automjetet komerciale dhe transportuese, ndérsa pér
automjete t& udhétaréve &shté mjaft komod. Mirépo me kalimin e kohés vérehet njé démtim i
shtresés sé asfaltit dhe pér pasojé edhe démtimin e sinjalizimit horizontal, prandaj éshté urgjente q&

t& rishtresohet dhe t& vendoset sinjalistika adekuate

Fig. 20. Rrethi te Ura e Gurit
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Ndérkaq nyjet tjera qé& lidhen drejtpérdrejté me rrugén magjistrale pér t& cilén autoritet Eshté

Ministria e Infrastrukturés, késaj ministrie i jané propozuar zgjidhjet me rrethrrotullim mé sé paku

tre udhékryqe, ndérsa né dy udhékryqe tjera me qéllim t€ qetésimit té rrjedhés sé qarkullimit i €shté

propozuar rregullimi pérmes sinjalizimit ndrigues. Né& kété kuadér pasi- gé rruga nacionale
Prishtiné-Mitrovicé &shté planifikuar t& devijojé né pjesén lindore t& qyetit, kemi propozuar &
rruga magjistrale M2, prej vendit ku devijon rruga nacionale né fsh. Nedakoc dhe deri né vendin ku
prapé kthehet né korridorin ekzistues né fsh. Smrekonicé, t& projektohet dhe t’i pérmbushé kriteret
teknike krahas ngritjes sé shkallés sé sigurisé pér té gjithé pjesémarr&sit né komunikacion.

Eshté dhéné ideja qé kjo rrugé qé i bie pérmes qytetit t& Vushtrrisé t& keté njé profil prej 19.5 me
cili do té pérmbajé katér shirita qarkullues, shtigjet pér bigiklisté dhe trotuaret e ndriguara. Ndérsa
pér katér udhékryget né segmentet e késaj rruge brenda qytetit po i paraqesim zgjidhjet e
mundshme t& cilat do t& ishin pjesé e infrastrukturés rrugore t& késaj komune dhe do t& mundésonin
njé qarkullim normal pér té gjithé pjesémarrésit né komunikacion. '

Udhgkryq i njé réndésie t& veganté &shté ai me hyrje nga drejtimi 1 Prishtinés i cili i pérket
korridorit M2. ‘

Né& rrugén "Déshmorét e Kombit", e cila lidhet me magjistralen Prishtingé — Mitrovicé né kété
udhékryq, zgjerimi i késaj rruge né katér shirita té komunikacionit, ka mundésuar teknikisht



médha, pérkundér kufizimit 1€ shpejtésisé nga organet kompetente,

zhvillimin e shpejtésive t€
ktimit t& kétyre shenjave kemi pasur njé numer t& konsiderueshém t&

prandaj si rezultat i mosrespe

aksidenteve né kété aks rrugor. ,
Né& figurén e méposhtme shihet giendja ekzistuese e udhékryqit dhe propozimi pér ndértimin e njé

udhékryqi me rrethrrotullim.

Fig. 22. Opsioni i rregullimit t& udhé
drejtimi i Prishtinés.
hékryqi i rrugés magjistrale M2 Prishtingé —

Nga analizimi i situatés del se niveli 1

krygit me rrethrrotullim né hyrje t& Vushtrris€ nga

‘Udhékryq tjetér i njé réndésie t& vegante géshté ud
Mitrovicé me rrugén ,,Gjergj Kastrioti Skénderbeu”.



shérbimit né udhékryqin aktual éshté i miré né rrugén magjistrale M2 Prishting — Mitrovice, kurse
né drejtim té gendrés saktésisht né rrugén "Gjergj Kastrioti Skénderbeu", niveli'i shérbimit nuk
&shté fare i miré, ka mangési té cilat jang vérejtur gjaté hulumtimit dhe se kéto mangési duhet
eliminuar pér té rritur shkallén e sigurisé, nivelin mé té miré té shérbimit dhe eliminimin e situatave
konfliktuoze. Dhe pér t& eliminuar t& gjitha kéto mangési &shté propozuar zgjidhja me
rrethrrotullim e cila shihet né figurén e méposhtme.

g Piey Sl ot
qit te ish-jugopetrolli

Fig. 23 Gjendja ekzistuese e udh&kry

Fig.24. Opcioni i rregullimit 1€ udhékryqit me rrethrrotullim

Udhgkryq tjetér né kété segment rrugor &shté udhgkryqi i cili lidh kété rrugé magjistrale me rrugén

,,Jsmail Qemajli” dhe rr. V,,Bahri Kugi”.



Fig.25. Rregullimi i udhékryqit me rrethrrotullim

lluar me rrethrrotullim, mirépo nevojitet plotésimi i sinjalizimit
horizontal dhe vertikal, si dhe qetésimi i trafikut pérmes shiritave vibrues né hyrje nga t€ dy anét e
rrugés M2 sepse ende kemi numér t€ madh t& aksidenteve né kété udhekryq. Ndérsa sa i perket:
udhékryqit t& treté i cili lidh rrugén magjistrale M2 me rrugén e fshatit Studime aktualisht kemi t€
vendosur sinjalizimin ndrigues, mirépo kjo formé e rregullimit &shté¢ duke shkaktuar garkullim t€
ngopur pér shkak se posedon vetém dy shirita qarkullues, pra si rezultat i{ mungesés sé zgjerimit t&

rrugés dhe krijilﬁit t& dy shiritave pér ¢kyqje nga ky udhékryq.

Ky udhgkryq tashmé &shté rregu

4.3 Menaxhimi i parkingjeve dhe krijimi i parkingjeve té reja '

Parkingjet ekzistuese t€ pércaktuara me vendim t& kuvendit sadopak do t’i pérmbushin kérkesat
e qytetaréve pér parkingje publike, mirépo kérkohet menaxhim i tyre né ményré & ato t&€ mos
shéndrrohen né garazhe ku mjetet motorike nuk l&vizin me dité t& téra. Po ashtu duhet insistuar &

né kuadér t& Planit komunal zhvillimor t& parashihet ndértimi 1 parkingjeve tjera publike, sepse

numri aktual i tyre né raport me numrin e mjeteve motorike t& regjistruara nuk i pérmbush as

pérséaférmi nevojat e qytetaréve. Pra Kérkohet zbatimi i térésishém i Rregullores pér menaxhimin e
parkingjeve, si dhe vendimi pér dhénie né shfrytézim t& pérkohshém.

Lokacionet e parapara pér parkingje mund & jené prona publike, por edhe ndonjé formé e

PPP-sé.

4.4 Trotuaret pér lévizje t& kémbésoréve

e gené mjaft e koncentruar né njé hapésiré prej rreth 3 km, né t€
ktet vitale, duke pérfshiré institucionet, objektet shkollore,
kémbé paraqet zgjedhjen mé t& miré. Ndérsa né distancé

Qendra e qytetit t& Vushtrrisé duk
cilén zoné jané té koncentruara obje
objektet sportive dhe kulturore, 1€vizja né



rreth 5 km l&vizja me bigikletg &shté ményra mé e lehté dhe mé optimale, sepse paraget rrugétimin
mé té shpejté dhe direkt nga burimi deri né destinacionin e déshiruar. Lévizjet e tilla t€
pamotorizuara nuk e ndotin ambientin dhe infrastruktura e trafikut e nevojshme pér kéto I€vizje
nuk kérkon hapésira sikur gé& &shté e nevojshme pér automjetet motorike. Prandaj sugjerohet qé& té
vazhdohet me pajisjen e rrugéve me trotuare né ményré qé t&€ mundésohet njé lévizje e till€. Prandaj
me qéllim qé& qarkullimi pér kémbésoré té jeté njé nga format mé atraktive pér l€vizje, €shté e
nevojshme q& té sigurohet infrastruktura e nevojshme e cila para sé gjithash kémbésoréve u -
mudéson lévizje t& sigurt. E
Pér t& pérmirésuar trotuaret ekzistuese dhe pér t& béré planifikimin e trotuareve té reja pér lévizje t€
kémbésoréve duhet pasur parasysh qé:

- Trotoaret pér kémbésoré t& planifikohen né até ményré qé mundésojné distancén sa mé t& shkurtér
nga burimi deri te destinacioni;

- T¢ rregullohet sinjalizimi horizonatal dhe vertikal q& tregon sipérfaget ku do t& lévizin
kémbésorét, né vendkalimet e kémbésoréve; -

- Vendosja dhe p&rmirésimi i rrjetit pér l&vizje € kémbésoréve né rrugét dytésore, respektivisht
ndérlidhja dhe funsionalizimi i rrjetit primar me rrjetin sekondar me qéllim t& pérmbushjes s&
kérkesave pér l€vizje t€ kémbésoréve, dhe .

- T& béhet vendosja e pajisjeve t& ashtuquajtura shtylla antiparking né trotuare pér té€ penguar
ndaljen dhe parkimin e mjeteve rotorike. '

4.5  Shtigjet pér biciklisté

Komuna e Vushtrrisé ka njé konfiguracion t& pérshtatshém té terrenit, i cili mundéson Komunés sé
Vushtrrisé kushte t& favorshme pér zhvillimin e ¢iklizmit. Mirépo pér kété éshté e nevosjhme t€
bshen ndérhyrje té planifikuara né infrastrukturén ekzistuese qé té realizohen shtigje té bigikletave,
té cilat mundésojné krijimin e njé rrjeti unik dhe té integruar.
Pér t& krijuar mundésité e pérdorimit né masé sa mé& masovike dhe me qéllim t& promovimit t&
késaj l&vizjeje t&€ pamotorizuar kérkohet:

- Ndérhyrje né rrjetin rrugor pér t& krijuar shtigjet pér ¢iklist¢ dhe mundésuar vazhdimésing

e tyre;
Krijimi i vendparkimeve pér bigikleta né zona t€ caktuara, prané objekteve t&€ réndésisé s¢

vecanté;
Krijimi i programeve vetédijésuese pér edukimin e f€mijéve dhe t& rinjve pér pérdorimin e

bigikletave si njé ményré e shéndetshme udhétimi etj.
Krijimi i shtigjeve t€ reja pér ¢iklisté éshté paraparé té realizohet né disa faza.
FAZA E I-ré

Rregullimi-sinjalizimi i shtegut pér bigiklisté nga qyteti deri n€ hyrje té fashtit Shtitaricg. N& kété
pjesé té rrugés ekziston njé gjerési e mjaftueshme e rrugés dhe e trotuarit né njé gjatési rreth 2 km.



FAZA E II-té
Krijimi i rrjetit t& ri pér ¢iklisté sé bashku me rrugén e cili do & fillojé nga fshati Nedakoc brenda

qytetit t& Vushtrrisé dhe deri né fshatin Smrekonicg.

FAZA E I1I-té
Zgjerimi i rrjetit 6 1i té shtigjeve pér ¢iklisté brenda qytetit t& Vushtrrisé

4.6 Planifikimi dhe organizimi i transportit rrugor

Njé sistem i transportit i planifikuar dhe 1 ndértuar miré éshté esencial pér njé zhvillim t& drejté
dhe efikas t& komunés dhe vendbanimeve t& saj. Fshatrat né zonat e largéta malore tashmé i kan& -
rrugét e asfaltuara. Vendet e reja té punés afér vendbanimeve, mund té zvogélojné varésiné e
banoréve nga automjetet dhe inkurajojné shfrytézimin e llojeve alternative té transportit, si¢ jané

bigikleta, ecja dhe transporti publik.

Transporti rrugor si¢ e kemi théné né analizén e mésipérme pérfshin rreth 56% t& vendbanimeve,
prandaj kérkohet krijimi i hapésirés dhe kushteve pér funksionalizimin e transportit rrugor publik
edhe né fshatrat tjera t& mbetura, t& cilat aktualisht mbulohen nga transportuesit ilegal me mjete t&
palicencuara. Organizimi i miréfillté dhe . mbulimi 1 t& gjitha linjave me mjete me mé shumé se .
17+1 ulése dukshém do t& ndikojé né shkarkimin e qytetit, pér faktin q& shkalla e shfrytézimit
&shté né raport 1bus = 8 automjete & udhétaréve, ndotje mé t& vo gél e ambientit, zvogélim i kohés

s& udhétimit etj.

Po ashtu respektimi i njé orari pér shérbimin e transportit publik, né ¢’rast shérbimi duhet té fillojé
prej orés 06:00 t& méngjesit e deri né ora 20:00 té‘mbrémjes né ¢do vendbanim né ¢do 30
minuta. Né ¢do linjé do t&é angazhohen kompani t& licencuara. Konstruksioni i automjeteve duhet
t& jeté ekskluzivisht pér transport urban, pérveg uléseve t& kené mbajtése pér qéndrim né kémbe,
si dhe modeli i tyre dhe sasia e uléseve do t& pércaktohet prej 17 ulése deri n& 52 ulése.

4.6.1. Pércaktimi i vendndaljeve pér autobusé

Komuna e Vushtrrisé duhet patjetér t& posedojé stacion t& autobuséve, i cili duhet t& plotésojé té&
gjitha kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé, pra duhet t€ jeté i licencuar. Kjo do t& ndikonte né
masé t& madhe né stabilizimin e gjendjes sé transportuesve, t& cilét jané duke u ndalur dhe parkuar
né zona té ndryshme né rrugé periferike. Pas analizés t& gjendjes ekzistuese, gshté konstatuar se né
qytetin e Vushtrrisé éshté i caktuar njé numer i vogel i vendaljeve pér kéto mjete t& transportit.
Prandaj, pas analizés sé gjendjes dhe kritereve teknike pér vendosjen e vendndaljeve pér autobusg,
sshté vlerésuar se duhet t& gjenden mundésité teknike pér vendosjen e vendndaljeve pér autobusé
né t& gjitha fshatrat e komunés. Sa i pérket shérbimeve me TAXI ata e kang t& pércaktuar
vendparkimin dhe kané qasje direkte né€ rrugén kryesore ,,Gjergj Kastrioti Skénderbeu”.



4.6.2 Pércaktimi i rrugéve pér lévizjen e mjeteve té rénda té transportit

Nése nisemi nga drejtimi i Prishtinés, mjetet e rénda t€ transportit duhet t& l8vizin pérgjaté
magjistrales dhe né qytet t& futen vetém pérmes rrugés “Skénderbeu” dhe rr. ,,Déshmorét e
Kombit”, t& cilat rrugé do t’i sjellin né stacionin e vjetér t& autobuséve, prej nga mund té
vazhdojné né drejtimin e Qygavicés dhe mund té largohen né drejtim té& Prishtinés pérgjaté rrugéve
“Nexhip dhe Ferat Draga”, “Enver Musa”, “Faruk Beqiri”, t& kalojné né magjistrale. N& kété
ményré krijohet njé unazé pérreth qytetit t& Vushtrris€, ndérsa lévizja e mjeteve t& rénda t€
transportit né gendér t& gytetit do té lejohej vetém me leje t€ veganté nga komuna.

Fig. 26 Rrugét dhe kahjet qé duhet té pércaktohen pér qarkullimin e mjeteve té rénda té
transportit. :

4.7. Rregullimi i infrastrukturés pér lévizjen e personave me nevoja té vecanta

Né bazé t& legjislaturés né fugi dhe me qgllim t& pé€rmbushjes sé direktivave t& Bashkimit
Evropian, gjaté implementimit t& t& gjitha projekieve, t& gjitha udhékryqet e kétyre segmenteve
rrugore né té cilat jané paraparé té vendosen vendkalimet e shénuara pér lgvizjen e kémbésoréve,
duhet. t& ulet niveli i trotuareve né nivel me sipérfaqen e shiritit qarkullues. Sipas Ligjit pér
Ndértime (LN) nr. 04/L-110, komunat jané pérgjegjése pér implementimin e ligieve dhe
udhézimeve administrative lidhur me pérshtatshméring e infrastrukturés pér persona me nevoja té
vecanta. Ato gjithashtu jané pérgjegjése pér zhvillimin e Planit Operativ Kombétar -pér
implementimin e Strategjisé Kombétare pér t& Drejtat e Personave me Nevoja t& Veganta, q¢ duhet
t& hartohet dhe t& aprovohet né Kuvendin Komunal. : '



gvizje komode pér t& gjithé kémbésorét qé frekuentojné kéto rrugé e né

Ulja do t& mundésojé njé 1
iré personat e verbér, personat né

vecanti lévizjen e personave me aftési té vecanta, duke pérfsh
karrocé etj.

N& figurén 23 éshté paraqitur skica né t& cilén kemi paragitur udhékryqet me vendkalimet e
shénuara pér kémbésoré né té cilat trotuaret duhet t& jené né nivel me sipérfagen e rrugés.

Trotuaret né vendkalimet e shénuara pér kémbésoré
duhet t& jené né nivel me sipérfagen e shiritit té garkullimit

Fig. 23. Udhgkryqet me vendkalimet e shénuara pér kémbésoré
€

Vija ¢ udhéhzqjes

Fig.4.14. Pérshtatja e vendkalimeve pér kémbésoré

Personat me nevoja t& veganta po ashtu duhet t€ posedojné hapésira t& mjaftueshme pér parkimin e

mjeteve motorike. N& ¢do 50 vende pér parkime t& mjeteve motorike, 1 vendparkim duhet t&

rezervohet pér persona me nevoja té veganta, gjerésia e t& ciléve nuk lejohet t& jeté mé e vogél se
kimi pér

320 om dhe e rezervuar falas pér makinat e personave me aftési t€ veganta. ‘Vendpar



automjete, kur parkimi béhet pjerrtas apo pér sé gjati né raport me trotuarin pér k&mbésore,
madhésia e tij duhet t& jeté 500 x 370cm. Nése vendparkimi éshté pér dy makina madhésia e tij
duhet & jeté 500x 590 cm me distancé ndérmjet tyre 150 cm.

Dalfa nga
. parkingu

Q\\\Q

Fig. 4.15: Parkingjet pér persona me aftési t& vecanta

. 4.8 Opinioni qytetar

Komuna pérmes planit té ri t& veprimit synon qé té hartojé njé qasje té re t€ veprimit duke ndértuar
relacione direkte e t€ vazhdueshme me qytetarét jo vetém né ngritjen e vetédijes, por edhe qytetarét
népérmjet t& opinioneve t€ tyre t& jené direkt t& kygur né procesin e vendimmarrjes pér ngritjen e
nivelit dhe performances pér kété shérbim. Nxitja e opinionit t& shéndosh& pér pérgjegjésit e
komunitetit dhe biznesit né realizimin e detyrimeve ndaj komunés me anén e fushatave
vetédijésuese té organizuara nga komuna, media lokale, mendohet t& mundésojé pérmirésimin e
tregueseve ekonomiko-financiar t& shérbimit pér mirémbajtje. ' ‘

Né vitet e méhershme USAID-i ka financuar njé sondazh lidhur me kénaqshméring e gytetaréve

pér kéte shérbim. NE pérgjigje té opinionit t€ qytetaréve, komuna synon pér t& realizuar njé fushaté

ndérgjegjésimi ndaj gytetaréve, duke siguruar nj¢ fond t& nevojshém minimal pér. investime pér t&

shtuar pérmirésimin e shérbimit né qendér t& qytetit, por edhe né pjesé tjera né qytet. Po ashtu

pérmes aktiviteteve, kontakteve dhe vierésimit t& qytetaréve ka mundési gjithashtu t& aplikohet

mundésia e njé tarife pér shérbimin nga qytetarét, pasi qé jo t& gjithe qytetarét pérfitojné

drejtpérdrejt nga ky shérbim né zonat ku ato jetojné. o
Grupi punues bazuar né konceptin e pasqyrimit t& aktiviteteve béri pérmbledhjen e rezultateve té

anketés me qytetaré pér shérbimin e pérzgjedhur “rritja e sigurisé né komunikacion” dhe ka

zgjedhur disa prej kétyre tregueseve pér t& matur rezultatin e zbatimit t& kétij plani veprimi.



4.9 Ide pér pérmirésimin e shérbimit

Aktivitetet dhe investimet kapitale né kété fushé jané né pérputhshméri me vizionin e qytetit t€
bane, duke e shndérruar qytetin mé joshés, mé & sigurt dhe
& vizitorét. Pérmes programit t€ aprovuar nga kryetari i
komunés pér pérmirésim t& shérbimeve pér gytetaré do t& jené dhe jané t& involvuar t& gjithé
akterét, prej qytetaréve, Policis€ s€ Kosovés, shoqérisé civile dhe grupeve t€ ndryshme t& interesit
qé jané involvuar né ményré direkte dhe indirekte gjaté procesit t& zhvillimit n€ hartimin e planit

pér pérmirésim té shérbimeve.

paraparé né planet zhvillimore dhe ur
mé atraktiv pér qytetaré dhe pér t€ gjith

Realizimi i planit t& veprimit do t& mundésojé:
¢ Ngritjen e performancés sé shérbimeve né rregullimin e komunikacionit;
e Rregullimin e qarkullimit né udhékryqe; : :
o Krijimi i hapésirave t& reja pér parkingje t& automjeteve bazuar né numrin e automjeteve té
regjistruara;
Qetésimi i komunikacionit dhe eliminimi i aksidenteve né komunikacion;
Lévizja e liré e qytetaréve dhe siguria e fémijéve né komunikacion;
Shtimi i rrugéve té cilat i plotésojné kushtet pér zhvillim t& komunikacionit bazuar né
standarde t& pércaktuara; ' '
o Ndértimi i shtigjeve t& reja pér bigiklisté;
o Rregullimi i infrastrukturés pér qasje mé t& le
¥

hté t& personave me nevoja t& veganta.

A

4.10 Propozimi pér pérmirésimin e shérbimit

Rritja e shkallés s& sigurisé'pérmes ndrigimit t& vendkalimeve t€ kémbésoréve, pércaktimit
t& shpejtésisé sé 1évizjes dhe vendosja e shtyllave antiparking. :
2. Sinjalizimi i rrugéve.
3. Ndértimin e rrethqarkullimeve né udhékryqet ekzistuese t& rr. ,,Déshmorét e Kombit” me
rrugén magjistrale M2 dhe rrugés ,,Skénderbeu” po ashtu me rr. magjistrale M2,
4. Rirregullimi i shtresés sipérfaqésore dhe sinjalizimi i udhékryqit me rrethrrotullim te Ura e
, Gurit. S
S. Vendosjen e sinjalizimit ndrigues (semaforéve) né udhékrygin e rrugéve ,,Gjon Buzuku” me
1. M2. ,
6. Krijimi i mekanizmave pér mirémbajtjen e rrugeve dhe rrugicave, sinjalizimit vertikal dhe
horizontal dhe mirémbajtjen e parkingjeve publike.
7. Ndértimi i shtigieve pér biciklisté pérgjaté rrugés Vushtrri- Shtitaricé dhe né magjistralen
M2 Nedakoc — Smrekonicé. »

Ndértimi i parkingjeve. A
9. Zhvillimi i fushatés pér edukim, duke pérfshiré grupet e ndryshme té interesit pér t& arritur
nivelin e vetédijesimit t& qytetaréve pér njé menaxhim mé té miré t& shérbimit.

10. Ngritja profesionale e zyrtareve € cila do t& mundésojé komunikim mé t& leht€ me gytetaré
dhe Policiné e Kosovés né lidhje me pérmirésimin e shérbimeve.

oo



11. Funksionimi i sistemit t& monitorimit, krijimi i infrastrukturés ligjore-rregulloreve,
pércaktimi i indikatoréve bazé pér t& matur performancén e shérbimeve.
12. Identifikimi dhe trajnimi i vézhguesve t& trajnuar pér shérbime.

Ne& kété koncept komuna ka planifikuar: :
Anketim publik periodik — mjet i [-t& i cili do t& shérbejé si bazé pér t& marr€ opinionin e

qytetaréve lidhur me gjendjen e shérbimeve.
Pércaktimi i indikatoréve té cilét mbéshteten né rezultatet e vlerésimit t€ vézhguesve t&

trajnuar pér shérbime.

4,11 Plani financiar

Aktivitetet dhe investimet kapitale né kété fushé jan& né pérputhshméri me vizionin e gytetit té
paraparé né planet zhvillimore dhe urbane. :

Té hyrat e Komunés sé Vushtrrisé nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare, si dhe t& hyrat
vetanake komunale kang shénuar rritje nga viti né vit né pérjashtim t& vitit 2016 ku kemi pasur njé

stagnim

Buxheti total i komunés né vite, milion euro

TOTALI o

17,000,000.00

16,000,000.00

15,000,000.00
@ TOTAL

14,000,000.00

13,000,000.00

12,000,000.00 :
‘ 2014 2015 2016 2017

N& bazé t& planifikimit t& béré nga viti 2014, grantet qeveritare pér Komunén e Vushtrrisé. si térési
do t& shénojné rritje graduale. Rritja e granteve qeveritare do t& jeté péraférsisht 8 % né krahasim
me vitin 2016. Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabelén mé poshté, kjo rritje kryesisht bazohet
né t& dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore qé planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢
parashihet me Kornizen Afatmesme t& Shpenzimeve 2017-2019. Rritja kryesisht éshté reflektuar né
Grantin e pérgjithshém t& komunés, si dhe né masé té madhe nga ngritja e planifikimit pér t& hyrat

- vetanake

B 2014 2015 2016 2017
Grantet ’
. 11,767,233.00 | 12,950,092.00 | 13,018,417.00 14,172,353 .00
geveritare ,
Té hyrat 1,652,000.00 | 1,675,327.00 | 1,703,418.00 1,730,000.00




vetanake
TOTALI

13,419,233.00 | 14,625,419.00 | 14,721,835.00 15,902,353.00

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritje té ndjeshme nga viti né vit, mir&€po
ngritja e t& hyrave vetanake komunale sipas formulés ka ndikuar né rritjen e planifikimit pér t€ hyra
vetanke e cila nuk shté né pérputhje me trendin real t€ ngritjes té t€ hyravé vetanake. Projeksioni i
t& hyrave vetanake me Qarkoren Buxhetore 2017/01 éshté 2,316,735 ose shprehur né pérgindje

- 36% mé i larté krahasuar me vitin 2016.
Planifikimi i t& hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhen 2017-2019, n& euro

Grantedhe | o iedhets | Grante dhe té

Grante dhe té

sggll:rnéz, ‘ ~ hyra vetanake VettZSZIr(i | hyra vetanake | hyra vetanake -

L | (HV)-2016 2017 -2018 2019

. né euro né euro "né euro né euro
. Burimet e té : ‘
hyrave

Grantii 5,075,275 6,069,037 | . 5,682,184 5,964,153
pérgjithshém :
Granti pér arsim 6,291,206 |. 6,372,875 6,372,875 6,372,875
Granti per 1,651,936 1,730,441 1,730,441 1,730,441
shéndetési | _ :

Gjithsej grantet | 43015 417,00 | 14,172,353.00 | 13,785,50035 | 1406746935

Telbartura 459,100.00 ) .

Viti aktual ~1703A18| 1,730,000 2316735 )
TRy el Y R
‘vetanake | 2,162,518.00| 1,730,000.00 | 2,316,735.00 |

'KOMUNALE. | 17180935004 1590235310 | To 10223

Si rezultat Komuna e Vushtrrisé prezanton kété ndarjé t& shpenzimeve né mes t& kategorive t&

lejuara buxhetore:

Shp_enﬁmet komunale né kategori ekonomike, 2017-2019 (vitin e 1- vitin e 3)



ri Pagat dhe méditjet

(& Mall‘rat dhe shérbimet

2 Shpenzimet komunale

i Subvencionet dhe transferet

2 Shpenzimet kapitale

Komlza Buxheto1e Komunale né euro

Grante dhe | o ‘ "
Komuna: - Grante dhe té té hyra Grante dhe té hyra | = Grante dhe te.
Vushtrri : hyra Vetanake , Vetanake— * vetanake —2018 | hyra vetanake -
e | @V)-2016 5017 . B o St 2019
néEuro |  néEuro " néEBuro  néEuro
_ Burimete t& ' ' T T
hyrave .
Crantl 5,682,184.13 5,964,153.38
pérgjithshém 5,075,275.00 5,482,302.00 VO£ 207 704,103,
Granti pér arsim 6.291,206.00 6.372.875.00 6,372,875.23 6,372,875.23
Granti pér .
shéndetési 1,651,936.00_| 1,730.441.00 1,730,441.00 1,730,441.00

G_]lthsej G1 antet"‘l

~-i13 018.417.00 8

13, 585 618.00 |1 1378350036 |

1406746961

Té bartura 459,100.00

Viti aktual 1,703,418.00 | 2,316,735.00 2,316,735.00 2,346,060.76
Gjithsej té hyra BEEE o o T
‘vetanake = ¢ | +2,162,518.00 - 12,316,735.00 ’ V'j,:‘2’316’«235'09“ g ,5‘?,346,0’6(‘)‘.;7;_6~-




GJITHSEJ TE
HYRA 15,180,935.00 15,902,353.00 16,102,235.36 16,413,530.37

KOMUNALE

5.1  Meényra e dhénies sé shérbimit

Rregullimi i komunikacionit né nivel lokal &shté pérgjegjési e komunés dhe ushtrohet nga
Drejtoria e Shérbimeve Publike. Investimet kapitale, mirémbajtja dhe vendosja e shenjave t€
komunikacionit jané kompetencé e DSHP, ndérsa Drejtoria pér Urbanizém dhe Ambient &shté
pérgjegjése pér hartimin e planeve rregullative, t& cilat jan& bazé pér rregullimin e
komunikacionit pérmes vendosjes sé shenjave t& komunikacionit dhe pércaktimin e kaheve té
qarkullimit. Mirémbajtja dhe investimet realizohen me kontraté nga subjektet private pérmes

procesit t& tenderit publik.

5.2 Ndértimi dhe mirémbajtja e rrjetit rrugor

Mirémbajtja e rrugéve, trotuareve dhe sinjalistikés kryhet pér ¢do vit, me ané t& kontratave
qé nénshkruhen pérmes zhvillimit t€ procedurave té tenderit publik q& béhet nga Drejtoria e
Prokurimit. Rruggt, trotuaret e reja planifikohen nga sektori i planifikimit n& DUMM né&

bashképunim me zyrén e projekteve. .
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve, shenjave t& lajmérimit t& vendbanimeve

]
15 000 euro;

o Ndértimi i segmentit t& rrugés magjistrale M2 Nedakoc-Smrekonicé s& bashku me dy
rrethrrotullime né dy hyrjet e gytetit né vlerén rreth 3 000 000 euro;

o Asfaltimi i rrugéve té reja pér vitin 2017 me vleré rreth 488,311.64 euro;

o Ndértimi i rrugéve me kubéza betoni pér vitin 2017 me vleré€ rreth 200 000 euro;

o Rregullim té trotuareve 150 000 euro;
Mirémbajtja e rrugéve dhe sanimi i trotuareve né gjithé komunén pér vitin 2017 rreth

70 000 euro;
¢ Ndértimi dhe mirémbajtja e ndrigimit publik rreth 10 000 euro;
Mirémbajtja dimérore e rrugéve t& qytetit dhe t& fshatrave 42 000 euro;
Menaxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike — rrugéve, shesheve, trotuareve,

pargeve 30 000 euro; o
Vendosja e numrave t& objekteve t& banimit né realizim pér vitin 2016 rreth 9 000

€euro.

5.3 Financimi i shérbimeve

Komuna aktualisht nuk aplikon ndonjé tarifé pér shérbimet né rregullimin e komunikacionit né
qytet, kurse shérbimi financohet nga buxheti i komunés dhe menaxhohet nga DSHP. Pér vitin 2016
ky buxhet ka qené 25,000 dhe &shté shpenzuar kryesisht pér vendosjen e shenjave horizontale dhe



)

vertikale t& komunikacionit dhe mirémbajtjen e tyre. Pér vitin 2017 komuna mendon té planifikojé
njé buxhet po ashtu prej 15,000 euro pér t& mbuluar kategorité e méposhtme té shpenzimeve: :
v" vendosjen e shenjave vertikale dhe horizontale dhe
v mirémbajtje e shenjave.

5.4 Lista e projekteve

Sic u cek edhe mé larté, propozimet pér investime né mobilitet pér periudhén 2017- 2019 jané
béré né bazé t& prioriteteve afat-mesme t& komunés, si dhe kapaciteteve buxhetore té saj. Vlerat e
investimeve t& propozuara jané caktuar né bazé t& paramasave dhe parallogarive t€ péraférta, -
t& cilat edhe mund t& ndryshojné nése béhet njé projekt i detajuar dhe njé kalkulim mé i pérafért i
tyre.

N& periudhén 2017-2019 parashihen gjithsej 10 projekte, masa ose intervenime né vlerén totale
364,000.00 €.

Kéto 10 projekte, por edhe shumé projekt ide t& tjera, té cilat jané evidentuar né kété plan, ¢do vit
gjaté procesit t& hartimit t& buxhetit pér vitin vijues do t& analizohen dhe njé pjes€ ¢ tyre do té

inkorporohet né ato planifikime.

&

5 PLANII VEPRIMIT

Arritja e objektjvave .

Objektiva 1.
Ndrigimi i vendkalimeve t& kémbésoréve, pércaktimi i shpejtésisé s¢ l€vizjes dhe

vendosja e shtyllave antiparking.

@

REZULTATET

Lévizia e lirg, siguria e qytetaréve dhe fémijéve né€ komunikacion, pran&
institucioneve shkollore;

Rregullimi i pérparésisé sé kalimit né vendkalime t€ kémésoréve;

Lirimi i trotuareve dhe eliminimi i mundésisé sé ndaljes dhe parkimit t& mjeteve

motorike né trotuare; »
Fuksionalizimi, eliminimi i parregullsive dhe qarkullimi mé i miré i qytetaréve dhe

automjeteve.




Objektiva 2
¢ Vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale bazuar né standarde

REZULTATET
¢ Rregullimi i komunikacionit bazuar ng planet rregullative;
¢ Eliminimi i parregullsive dhe qarkullimit t& ngopur né qytet;
o Sigurimi i lirg i qarkullimit t& automjeteve dhe qytetaréve;
Shtimi i rrugéve t& cilat i plotésojné kushtet p&r zhvillim t& komunikacionit bazuar

né standarde té pércaktuara.

Objektiva 3. . ' ' .
¢ Rregullimi i udhgkryqgeve - ndértimi i rrethqarkullimeve né udhékryqet ekzistuese t€ 1r.

_,Déshmorét e Kombit” me rrugén magjistrale M2 dhe rrugés ,,Skénderbeu” po ashtu

me rr. magjistrale M2.

REZULTATET
e Rregullimi i garkullimit t& mjeteve motorike dhe kémbésoréve;

o Eliminimi i qarkullimit t& ngopur né kéto udhékryqe;
Rritja e nivelit t& shérbimit;
Rritja e shkallés s& sigurisé pér té gjithé pjesémarrésit.
Objektiva 4.
¢ Rirregullimi i shtresés sipérfaqésore dhe sinjalizimi i udhékryqit me rrethrrotullim te

Ura e Gurit

L

©

'REZULTATET ( ‘
¢ Rregullimi i qarkullimit t& mjeteve motorike dhe kémbgsorgve;

o Eliminimi i qarkullimit t& ngopur né kéto udhékryqe;
s Rritja e nivelit t& shérbimit;
o Rritja e shkallés s& sigurisé pér t€ gjithé pjesémarrésit.

Objektivi 5.
Rritja e cilésisé dhe ndérgjegjésimi i qytetaréve né respektimin e rregullave t&

pércaktuara
Rezultatet:

pérmirésimi i cilésisé sé shérbimit pérmes investimeve kapitale;
eliminimi i parregullsive dhe aksidenteve né komunikacion;

e qytetarét t& kénaqur me cilésing e shérbimit;

o implementimi, mirémbajtja dhe monitorimi i realizuar.




Objektiva 6. Ndértimi i shtigjeve pér biciklisté pérgjaté rrugés Vushtrri- Shtitaricé dhe né
magjistralen M2 Nedakoc — Smrekonicé ' :

REZULTATET

o Rritja e shkallés sé pérdorimit t& bigikletave si mjete t& pamotorizuara;

¢ Rritja e shkallés sé sigurisé pér kété lloj qarkullimi;
e Zvogglimi i shkallés i ndotjes sé ambientit.

Objektiva 7. Ndértimi i infrastrukturés pér persona me nevoja té vecanta -

REZULTATET

e Krijimi i mundésive pér lévizje té liré t& personave me nevoja té veganta
¢ Eliminimi i rrezigeve pér kété kategori.

Objektiva 8. Ndértimi i parkingjeve

REZULTATET

o Rritja e hapésirave pér parkim t& mjeteve t& motorike;,

£

o Eliminimi i parkingjeve ilegale né rrugé dhe trotuare;
o Krijimi i t& hyrave financiare, pérmes menaxhimit t€ tyre.

f

PLANI I VEPRIMIT PER 2017

Veprimet/hapat/projektet

Hapat e procesit dhe ndarja e pérgjegjésive

Afati kohor
dhe kosto (€)

1. Aprovimii SIAP

Hartimi i versionit final t& SIAP nga grupi
punues dhe pranimi nga USAID-i,

Aprovimi i Kryetarit dhe paragitja né€ Kuvend,
Aprovimi i Kuvendit

Korrik 2017

2. Hartimi 1 projekteve
kryesore pér investimet
gjaté vitit 2017

Hartimi i projektit dhe pranimi nga organet
kompetente

Janar — qershor
2017

2.1 Tenderimi dhe
kontraktimi i kompanive
pér projektet

Zbatimi dhe monitorimi i kontratés

Mars — shtator
2017




Mbikéqyrja e projektit

7batimi dhe monitorimi i kontratés

Prill-dhjetor
2017

Vlerésimi i opinionit
qytetar dhe raportimi i
rezultateve

Pérgatitja e pyetésorit pér anketimin e

Dhjetor 2017

qytetaréve,
Realizimi i anketimit,

Pérpunimi i t& dhénave dhe publikimi

Projektet té cilat planifikohen t€ realizohen gjaté vitit 2017 - 2019 jané:

i\,/%'on uzuku” me rt.

"Nr | Pérshkrimii projektit Kategoria | Prioritet Burimet e Viti I Vlera e
. , i financimit investim Ji(nvestimi
it
T | Furnizimi, vendosja € Siguria né | I larté Bashkélinancim | 2017 47,000
paneleve ndriguese né tratik USAID+Komu
vendkalimet e - na
kémbésoréve pér rritjen e ‘
sigurisé s€ kémbésoreve
dhe shtyllat antiparking 5
Furnizimi dhe vendosja e Siguria né | I'larté Buxheti 2017 22,000
e Hp trafik Komunal ‘
sinjalizimit ~ * horizontal .
dhe vertikal
3 [ Rregullimi me Ngarkesa- | [ larté Bashkéfinancim | 2017 76,000
ethrrotullim i sigurig né Ministria e
rrethrrotullim 1 trafik Infrastrukturés / ‘
udhékryqit t& 1r. Buxheti
,,Déshmorét e Kombit” Komunal
me rrugén magjistrale
M2
"4 | Rregullimi me Ngarkesa- | I lart€ Bashkéfinancim | 2017 84,000 |
cethrrotullim i siguria né ‘ Ministria e o
rrethrrotullim 1 trafik Infrastrukturés /
udhékryqit t€ 1r. Buxheti
,,Skénderbeu” me rrugén Komunal
magjistrale M2
Rirregullimi i shtresés Siguriané | I mesém | Buxheti 2017 26,000
e trafik Komunal ‘
sipérfagésore dhe
sinjalizimi 1 udhékryqit
me rrethrrotullim te Ura
e Gurit
6| Vendosja e sinjalizimit Siguria nd | [ mesém | Minisiria 2018 30,000
ndricues (semaforéve) né | tra ik Infrastrukturés ~
udhékryqin e rrugéve '




7 [ Ndértimi 1 parkingjeve Menaxhim | I mesém | Buxheti 2018 60,000
‘ r Komunal
parkingjev
e
Ndértim] 1 shtigjeve pér | Shtigje p&r | Tulét Bashkéfinancim [ 2018 40,000
biciklisté pérgjaté rrugés | bigiklista MI-Buxheti -
Vushtrri- Shtitaricé dhe Komunal
né magjistralen M2
Nedakoc — Smrekonicé A
0| Infrastruktura rrugore pér | Mobiliteti | Tlarté | Buxheli 2018 -30,000
personat me nevoja té pér PNV Komunal
vecanta ‘
T0 [ Ndértimi 1 vendndaljeve | Ttansporti | [ mes€m | Donatorg 2019 60,000
pér autobusé dhe kabinat | rrugor /Buxheti
pér pritje t€ udhétaréve Komunal
TOTALI 475000 €




6.1 Plani pér komunikim me publikun

= Informimi i gytetaréve .
* Fushaté ndérgjegjésimi e qytetaréve lidhur me ruajtjen dhe mirémbajtjen e sinjaleve rrugore;

= Kérkesé, krijimi i grupit dhe trajnimi pér vlerésues vull
kualifikuar.

‘ i » enﬁl\ S

netaré pér vlerésimet me vézhgues té

Informimi i Népérmjet medies lokale, Kryetarii. Janar 2017
‘ qytetai“e‘ve pér Planin (deklaraté e kryetarit) komuna do | Komunés,

e Veprimeve t€ informojé qytetarét pér Planin | Kryetari i GP,

e veprimeve pér pérmirésimine | Zyrae

shérbimit t&€ zgjedhur informimit
Pérgatitja dhe Hartimi i planit dhe pércaktimi i | Grupi punues | Njéherazi dhe
shpérndarja e mjeteve t& informimit dhe pér SIAP, né pérfundim té
fletépalosjeve komunikimit USAID punimeve pér
informative, Pérgatitja, shtypja dhe DSHP, Zyra pérmirésimin e
posterave shpérndarja e fletépalosjeve, informimit, gjendjes né

posterave informative komunikacion
Anketimi i . Hartimi i pyetésorit, planifikimi Gfupi punues | Shtator 2017
qytetaréve dhe realizimi i anketés, pér SIAP, '

. P&rpunimi, vlerésimi i opinionit [{SA;D-,

qytetar dhe publikimi i programi

¢ rezultateve, ¢
. Raportimi i rezultateve dhe

informimi i gytetaréve
Vlerésimi i gjendjes Planifikimi i aktivitetit, DSH_P> USAID Shtator — néntor
n.éji komuni%’(a_cion me Pérzgjedhja e grupit t& - projekti 2017
Vezh.gues e vézhguesve, trajnimi dhe
kualifikuar ekzekutimi i vézhgimit,

Pérpunimi dhe raportimi i t&

dhénave
Mbledhja e t& Mbledhja e informatave pé&r numrin | PSHP, P .olicia Qershor-
dhénave pér e aksidenteve e Kosovés shtator2017
indikatorét e
rezultateve
Rishikimi i SIAP Pérdorimi i t& dhénave pér Grupi punues Dhjetor 2017

rishikimin e SIAP
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6.2 Plani i monitorimit dhe raportimit

Plani i monitorimit synon:
Aprovimin e SIAP nga Kuvendsi;

Monitorimi i shpenzimeve buxhetore t& destinuara pér SIAP;

Vlerésimi i treguesve té rezultatit dhe opinionit qytetar;

DA W

shpenzimet buxhetore, ecuriné e aktiviteteve fizike né terren, mbledhje
produktin; ‘ :

Ndjekjen e zbatimit t& realizimit t& Planit t& veprimeve pér zbatimin e SIAP;
Monitorimi i realizimit t& produktit t& parashikuar sipas treguesve sasior t& planit;

NE€ vijim t& aprovimit t& SIAP nga Kuvendi, grupi punues do & mblidhet sipas nevojés
(n€ ¢do 3 ‘muaj). pér t& monitoruar progresin e realizimit t& Planit t& Veprimeve,

n e t€ dhénave pér

7. NE vijim t& aprovimit t& SIAP nga‘Kuvendi, grupi punues do t& pérgatisé njé raport
monitorimi ¢do 6 muaj, i cili do t& raportohet nga kryetari i grupit punues né mbledhjen e

- radhés t& Kuvendit, Raportimi do t& keté si bazé realizmin e Planit
matjen e indikatoréve pér produkt dhe t& rezultatit,

t€ veprimeve dhe

6.3 Pér zbatimin e kétij plani obligohen: Drejtoria e Shérbimeve Publike, Dfejtoria e

Inspektimeve, si dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

/ Shﬁpfe‘tim Zhegrova
AT

NS

esues | Kuvendit
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